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PER

MIRATIMIN E STATUTIT T UNIVERSITETIT EUROPIAN Tii TIRANES

Né& mbéshtetje t&€ Nenit 102 t&€ Kushtetutés, t& nenit 33 t& ligjit 80/2015 “Pér arsimin e lart& dhe
kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& larté n& Republikén e Shqipéris¢”,

Ky urdhé&r hyn né& fuqi menj&heré.

URDHIIROJ:

. Miratimin e Statutit t& Universitetit Europian t& Tiran&s, propozuar me Vendimin e Senatit
Akademik Nr. 08, dat& 03.11. 2016, sipas tekstit bashk&lidhur kétij urdhri (33 fage).

. T€ gjitha rregulloret dhe aktet e tjera t& Universitetit Europian t& Tiranés, t&€ miratohen né
zbatim t&€ Statutit t& Universitetit Europian t& Tiran&s dhe kuadrit ligjor n€ fugi.

. Universiteti Europian i Tiran&s brenda vitit akademik 2017-2018 t& paraqes€ n& Ministring
e Arsimit dhe Sportit t& gjitha aktet dhe dokumentacionin ligjor pér organet dhe autoritetet
drejtuese, personelin akademik, ndihmésakademik dhe administrativ, sipas pércaktimeve t&
kétij statuti.

. Ndryshimet né statutin e Universitetit Europian t& Tiran&s, miratohen sipas p&rcaktimeve t&
kuadrit ligjor n& fuqi dhe kétij statuti.

. Statuti i Universitetit Europian t€ Tiran&s, miratuar me shkresén e MASH Nr.9/1 Prot, daté
28.01.2013, i ndryshuar, shfugizohet.

. Statuti i Universitetit Europian t& Tiranés, hyn né fuqi, pas hyrjes né fuqi t&€ ké&tij urdhri.
. Ngarkohet pér zbatimin e k&tij urdhri Sekretari i Pérgjithshém, Drejtoria e Arsimit t& Larté

dhe Shkencés, Drejtoria e Shérbimeve Juridike né Ministring e Arsimit dhe Sportit dhe
Universiteti Europian i Tiranés.

LINDITA

Adresa: “Rruga e Durrésit”

Nr. 23, AL 1001, Tiran& Web site:www.arsimi.gov.al
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Neni 1

1.1 Universiteti Europian i Tiranés, i quajtur kétu e né vazhdim UET, e ushtron aktivitetin bazuar né
Ligjin Nr. 80/2015, daté 22.07.2015, "Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet
e arsimit té larté né Republikén e Shqipérisé,".
UET éshté krijuar me Vendimin Nr. 636, daté 20.09.2006 t& Késhillit t& Ministrave “Pér dhénien
e lejes pér hapjen e Shkollés sé Larté Universitare Jopublike “Universiteti Europian i Tiranés"
si dhe té Programeve té Studimit t& Ciklit té Paré”.

UET éshté akredituar si institucion i arsimit té larté, me urdhér t& Ministrit t& Arsimit dhe
Shkencés Nr. 246, daté 24.07.2009.

Programet e Studimit té Ciklit t& Dyté jané hapur bazuar né VKM Nr. 255, daté 27.2.2008 dhe
VKM 74, daté 21.1.2009 “Pér hapjen e programeve té Cikiit t& Dyté".

Programet e Studimit té Ciklit t& Treté, studime té doktoratés né “Shkenca Ekonomike”,
“Shkenca Sociale” dhe “Shkenca Juridike® jané hapur bazuar né Urdhrin Nr.503, daté
07.10.2011 té Ministrit t& Arsimit dhe t& Shkencés.

Me Vendimin e Késhillit t& Ministrave Nr. 657, daté 28.09.2011, emértimi i institucionit &shté
ndryshuar nga “Shkolla e Larté Universitare Jopublike Universiteti Europian i Tiranés" né
Universiteti Europian i Tiranés.

1.2 Ky statut pércakton hollésisht: organizimin, strukturat pérbérése té tij, veprimtarité e
autoriteteve dhe organeve drejtuese, zgjedhjen apo emérimin e tyre, nivelet e delegimit té
kompetencave nga autoritetet drejtuese dhe administrative, periudhat e kryerjes sé vlerésimit
té brendshém té strukturave ose programeve té studimit, detyrat dhe té drejtat e personelit -
akademik, ndihmés akademik, administrativ dhe té studentéve, si dhe ¢éshtje t€ tjera gé
rregullojné veprimtariné e institucionit.

Neni 2
2.1 UET éshté né pronési t& shoqérisé tregtare “EEI" SHPK, e cila ka fituar personali

» . !

Vendimin Nr. 36117, daté 07.07.2006, t& Gjykatés sé Rrethit Gjyq {ggr;;Tﬁrfa“’ e, 2 el
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2.2 Shogéria tregtare “EEI” SHPK, siguron gé ¢do vendim i strukturave akademike lidhur me
politikat e drejtimit dhe t& organizimit t& studimeve né institucion, t& jeté né respektim té
legjislacionit né fugi né Republikén e Shqipérisé.

2.3 Shogéria “EEI" SHPK merr né konsideraté dhe vleréson té gjitha propozimet gé vijné nga
organet dhe autoritetet drejtuese akademike dhe administrative t& UET. Ajo vendos pér ¢éshtje
té politikave té zhvillimit dhe té zgjerimit t& UET.

Neni 3

Vendndodhja

3.1 UET ushtron aktivitetin e tij, né adresén: Bulevardi “Gjergj Fishta”, Nd. 70, H. 1, Kodi Postar
1023, Tirané, Shqipéri.

Neni 4

Pérkufizimet e termave
Né kuptim dhe interpretim té kétij Statuti, termat e méposhtém kané kété kuptim:

4.1 Studentiftja

Do té thoté ai person gé ka lidhur kontratén e regjistrimit me UET dhe &shté pajisur me numér t&
veganté matrikullimi nga QSHA.

4.2 Viti Akademik

Do té thoté periudha kohore e zhvillimit t& procesit mésimor, e organizuar né semestra, i cili
pércaktohet me Urdhér t& Ministrit pérgjegjés pér arsimin.

4.3 Tarifat

Do té thoté pagesa e shkollimit si dhe pagesa té tjera shtesé sipas parashikimeve té Kontratés si
dhe Anekset pérkatése lidhur ndérmjet Studentit dhe UET dhe né aktet rregullatore t& UET.

4.4 Regjistrimi

Do té thoté nénshkrimi i kontratés pér ndjekjen e studimeve nga studenti me UET, pagesén e
tarifés, reflektimi né regjistrin e amzés sé UET dhe pajisja me numrin e veganté té matrikullimit nga
QSHA.

4.5 Aktet rrequllatore

Jané dokumentacioni gé rregullon veprimtariné e UET, t& miratuara nga organet pérkatése, né
zbatim té legjislacionit dhe statutit.

4.6 Studimet e ciklit t& paré

Do té thoté studime né programet “Bachelor”, gé realizohen me sé paku 180 kredite europiane
(ECTS) dhe kohézgjatja normale e tyre éshté tre vite akademike. Né pérfundim té studimeve té
ciklit té paré Iéshohet diplomé “Bachelor” né fushén e arsimimit t& kryer sipas ligjit.

4.7 Studimet e ciklit t& dyté

Do té thoté studimet né programet “Master i Shkencave” dhe “Master Profesional’”.

“Masteri i Shkencave” realizohet me t& paktén 120 kredite, me kohézgjatje normale dy vite
akademike. Né pérfundim té studimeve léshohet diplomé “Master i Shkencave’ né fushén e
arsimimit té kryer.

“Masteri Profesional” realizohet me 60 ose 120 kredite, me kohézgjatje normale njé vit ose dy vite
akademike. Né pérfundim té studimeve léshohet diplomé “Master Profesional” né fushén e
arsimimit t& kryer.

4.8 Studimet e ciklit té treté e\
Cikli i treté i studimeve pérfshin programet e studimeve “Master ekzekutiv’, prograrﬁ/- -Stidi
specializuese afatgjata, si dhe studimet e doktoratés.

Statuti i Universitetit jo publik Universiteti Europian i Tiranés, miratuar nga Senatl A e
Daté 03/11/2016. )
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Programet e studimeve “Master ekzekutiv' realizohen me kohézgjatje normale njé ose dy vite
akademike dhe organizohen pérkatésisht me 60 ose 120 kredite. Né pérfundim té tyre léshohet
diploma “Master ekzekutiv’ né fushén e arsimimit té kryer.

Studimet e doktoratés kané né themel kérkimin shkencor dhe veprimtarité krijuese dhe zgjasin jo
mé pak se tre vite akademike. Né pérfundim té studimeve té doktoratés léshohet diploma e gradés
shkencore “Doktor”.

Neni 5

Veprimtaria

5.1 UET éshté njé institucion jo publik i arsimit té larté qé kryen veprimtari mésimore e
kérkimore, ai ndérthur, né ményré té integruar dhe né pérputhje me planet mésimore,
mésimdhénien me kérkimin shkencor, té organizuar ose té pavarur.

5.2 UET e kryen kété veprimtari né pérputhje dhe né zbatim té Ligjit 80/2015, daté 22.07.2015
“Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té larté né Republikén e
Shaqipérisé”, si dhe akteve té tiera nénligiore né zbatim té tij.

53 UET, né kuadér té veprimtarive t& Shogérisé “EEI" SHPK” kryen edhe aktivitet t& pavarur
ekonomik, qé rregullohet nga legjislacioni tregtar né fugi.

Neni 6

Qéllimi dhe objektivat

Vizioni, Misioni dhe Objektivat Strategjike

6.1 Vizioni: Té jeté njé universitet lider pér zhvillimin e dijes né shoqgériné shqiptare, njé gendér
ekselence né formimin akademik té studentéve tané, njé gendér ekspertize té specializuar
né fushén e studimeve shogérore—politike, ekonomike, juridike, té edukimit e té teknologjisé
sé informacionit né vend, me ndikim né rajon e mé gjeré, si dhe njé gendér ekselence pér
kérkimin shkencor né drejtimet specifike ku zotéron potencial.

6.2  Misioni: T'u japé studentéve njé edukim cilésor, duke pérthyer né té rezultatet e njé kérkimi
shkencor t& viefshém, t'i shérbejé dijes sé shoqérisé shqiptare népérmjet mésimdhénies,
kreativitetit, pérdorimit té arritjeve mé té mira té shkencés, si dhe partneriteteve me tregun e
punés e atyre ndérkombétare.

6.3  Pérrealizimin e Vizionit dhe Misionit té tij, UET ka si Objektiva Strategjike:

Arritien e ekselencés né té gjitha fushat e aktiviteteve akademike dhe & kérkimit;

Mbaijtjen e njé profesorati t& shquar qé zotéron vlerat dhe aftésité mé té larta profesionale;

Cilésiné e larté né proceset akademike dhe té infrastrukturés sé institucionit;

Pajisjen e studentéve té diplomuar me edukimin mé té miré dhe mundési gé ata té rrisnin

dijet, aftésité dhe eksperiencén e tyre te viefshme;

Ndértimin e urave té bashképunimit kombétar, rajonal dhe ndérkombétar;

Krijimin e njé mjedisi nxités e zhvillues pér profesoratin, punonjésit dhe studentét;

Sigurimin e njé mjedisi t& géndrueshém pér ndjekjen e ekselencés;

Sigurimin e fleksibilitetit dhe pérgjegjshmérisé.

oo oo

oQ ™o

Neni 7

Parimet bazé -
7.1 UET &shté institucion jopublik i arsimit & larté, laik dhe me @akiéF“ olitik. - ~%5
7.2 UET gézon liri akademike né procesin mésimor, né& rkérkimin shkencor dhe ne hnne e\krijimi

Daté 03/11/2016. [
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né pérputhje me Ligjin 80/2015, daté 22.07.2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor
né institucionet e arsimit té larté né Republikén e Shqipérisé”.

7.3 UET gézon autonomi akademike, qé shprehet né respektimin e shuméllojshmérisé sé
opinioneve, ideve, metodave dhe garantimin e zhvillimit t& liré, kritk e krijues t
mésimdhénies e té kérkimit shkencor, né pérputhje me planet dhe me programet mésimore
té hartuara e té miratuara nga strukturat pérkatése té UET, pér t& gjitha nivelet dhe
programet e studimit.

Neni 8

Té drejtat e UET

Né zbatim té autonomisé institucionale dhe lirisé akademike UET ka té drejté:

8.1 Té zgjedhé lirisht programet e studimet gé do té ofrojé né institucion pérkundrejt plotésimit
té standardeve akademike respektive; t& miratojé plane, programe mésimore dhe té
kérkimit shkencor, tekste né pérdorim té studentéve té tij, si dhe literaturén pérkatése; t&
pércaktojé, nése e vleréson t& arsyeshme, kritere t& veganta pér ¢do program studimi, si
kusht pér pranimin e studentéve né to, pér ¢do vit akademik; t& pércaktojé procedurat dhe
kriteret pér dhénien e bursave té studimit.

8.2  Té zgjedhé lirisht strukturén institucionale té UET, autoritetet dhe organet e veta drejtuese
sipas kétij Statuti deri né nivel departamenti/grup |éndésh; té pérzgjedhé personelin
akademik, personelin ndihmés akademik dhe personelin administrativ, gjithmoné né
pérputhje me pércaktimet ligjore né fuqi.

8.3  Té pércaktojé fushat e kérkimit shkencor dhe té zhvillojé programin e tij me orientim té gjeré
evropian dhe ndérkombétar;

8.4  Té krijojé lidhje bashk&punimi me struktura universitare (t€ ngjashme ose té péraférta) t&
arsimit té larté ose té kérkimit shkencor brenda ose jashté vendit qé ushtrojné veprimtariné
né fushén e arsimit t& larté; t& anétarésohet né shogata e organizata kombétare dhe
ndérkombétare té arsimit té larté publik ose jo publik;

8.5  Té ofrojé shérbime né fushat qé kané lidhje me zbatimin praktik t& mésimdhénies dhe t&
kérkimit shkencor, né pérputhje me legjislacionin shqiptar dhe kété Statut;

8.6  Té pranojé donacione nga fondacione vendase e té huaja q& ndihmojné zhvillimin e Arsimit
té Larté,

8.7  Té pérdoré tokén, ndértesat dhe pasurité e tiera gé zotéron ose qé ka né qiramarrje pér
qéllime té arsimimit, ose gé lidhen me té;

8.8  Té zotérojé ¢do lloj pasurie tjetér sipas legjislacionit né fugi.

Neni9

Paprekshméria

9.1  Té gjitha mjediset e UET gézojné paprekshmériné gé Ligji 8072015, daté 22.07.2015 “Pér
arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té larté né Republikén e
Shqipérisé€”, u garanton institucioneve té arsimit té larté.

9.2  Ndérhyrja e organeve té rendit publik né mjediset akademike t& UET béhet vetém né rastet
e parashikuara nga legjislacioni né fugi, né rastet e nevojés ekstreme dhe me kérkesen
dhe/ose lejen e Rektorit ose té personave té autorizuar nga ai. : -\

9.3  Vetém né rastet e kryerjes sé njé krimi flagrant dhe né rastet e njé fatkeqe3|e natyr“-e
organet e rendit publik ndérhyjné edhe pa lejen e Rektorit.

Daté 03/11/2016. oe
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Neni 10

Detyrimet e UET

UET detyrohet;

10.1 Té zhvillojé procesin mésimor si dhe até kérkimor e shkencor sipas standardeve &
pércaktuara nga Ministria e Arsimit dhe Sporteve dhe né pérputhje me normat dhe
standardet bashkékohore t€ vendeve qé béjné pjesé né Organizatén pér Bashképunim
Ekonomik dhe Zhvillim (OECD);

10.2  Té respektojé angazhimet e ndérmarra prej tij gé burojné nga kontratat me studentét dhe
pedagogét;

10.3 Té raportojé né Ministriné e Arsimit dhe Sporteve pér veprimtariné e tij mésimore-
shkencore sipas parashikimeve ligjore;

10.4 T'u nénshtrohet vlerésimit dhe akreditimit periodik t€ programeve t& studimit dhe atj
institucional;

10.5 Té& béjé publike programet e studimit qé ofron sipas niveleve;

10.6  Té béjé té njohur publikisht raportet e vlerésimit t& brendshém dhe té jashtém té cilésisé, si
dhe nése programet e studimit gé ai ofron jané té akredituara né respektim té afateve
kohore té pércaktuara nga Ligji i Arsimit té Larté;

10.7 Té paragesé ¢do fillim viti akademik gjendjen financiare té institucionit, pérbérjen e stafit
akademik, si dhe tarifat e shkollimit pér vitin né vazhdim, pér secilin program studimi,
konform legjislacionit ne fugi;

Neni 11

Sigurimi i brendshém dhe i jashtém i cilésisé

11.1 UET harton politka dhe procedura pér sigurimin e brendshém té cilésisé. Sigurimi i
brendshém i cilésisé éshté vlerésimi dhe garantimi i cilésisé sé ushtrimit t& veprimtarisé
akademike, administrative dhe financiare t&¢ UET. Sigurimi i Brendshém i Cilésisé realizohet
nga veté institucioni népérmjet:

11.2 Strukturave hierarkike organizative (organet drejtuese dhe autoritetet) & UET, té cilat
planifikojné, organizojné dhe garantojné zbatimin e politikave, strategjive dhe procedurave
pér realizimin e vizionit té tij.

11.3 Njésia e sigurimit t& brendshém té cilésisé vleréson periodikisht rezultatet e veprimtarive
mésimore dhe kérkimore - shkencore t& Universitetit dhe harton Raportet pérkatése té
Vlerésimit t& Brendshém. Kéto raporte diskutohen né té gjitha njésité e UET, me synim
pérmirésimin e vazhdueshém té cilésisé né kryerjen e kétyre veprimtarive né t& ardhmen.

11.4 Né kuadér & sigurimit t€ jashtém té cilésisé, UET i nénshtrohet vlerésimit periodik dhe
vlerésimit krahasues institucional dhe té& programeve té studimit né pérputhie me

legjislacionin né fugi.

Neni 12

Pérfagésimi juridik

121 UET pérfagésohet sipas rastit nga Administratori dhefose Rektori. Personijuridik
pérgjegjés pér té gjithé veprimtariné, administrimin dhe fi@pgimm"éiﬁtituéio

Statuti i Universitetit jo publik Universiteti Europian i Tiranés, miratuar nga Senati Akademik me Vendim Nr.0
Daté 03/11/2016.
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Neni 13

Njésité pérbérése

13.1 UET pérbéhet nga njési: kryesore, bazé, ndihmése—akademike dhe njési administrative.

13.2 Njésité kryesore, bazé dhe ato ndihmése-akademike krijohen pas miratimit té tyre né Senatin
Akademik.

13.3 Né UET, né t& ardhmen, mund té krijohen edhe njési té tjera kryesore, bazé ose ndihmése-
akademike, té cilat do té organizohen sipas parimeve té strukturés pérkatése, t& shprehura
né kété statut, si dhe akteve ligjore né fugi.

Neni 14

Njésité kryesore

14.1 Njési kryesore jané fakultetet si dhe institutet kérkimore -shkencore

14.2 Fakulteti éshté njési kryesore, qé bashkérendon mésimdhénien, kérkimin shkencor né fusha
té péraférta ose té& ndérthurura. Fakulteti ofron programe té studimeve t& cikleve té
ndryshme, né pérfundim té té cilave pérfitohet diplomé. Fakulteti miraton kriteret e pranimit t&
studentéve pér secilin program studimi, bazuar né propozimet e njésive bazé.

14.3 UET pérbéhet nga jo mé pak se 3 fakultete. Shih Aneksin Nr. 1.

Neni 15

Njésité bazé

15.1 Njési bazé jané departamentet dhe gendrat kérkimore - shkencore.

15.2 Departamenti éshté njési bazé e zhvillimit t&¢ mésimdhénies dhe t& punés kérkimore-
shkencore té fakultetit, i cili pérfshin fusha kérkimi té péraférta dhe grupon disiplinat
mésimore respektive. Ai shté pérgjegjés pér programet e studimit gé ofron.

15.2.1 Departamenti nxit, programon, bashkérendon, zhvillon, organizon dhe administron
veprimtariné e mésimdhénies dhe até kérkimore- shkencore.

15.2.2 Departamenti ka né pérbérje té tij t& paktén shtaté anétaré, t& punésuar me kohé té ploté, si
personel akademik, nga té cilét té paktén tre me grada shkencore ose tituj akademikeé.

15.2.3 Ményra e organizimit dhe funksionimit t& departamentit si dhe detyra té tjera t& fij
pércaktohen né pérputhje me Ligjin mbi Arsimin e Larté si dhe rregulloren bazé té
institucionit.

15.3 Qendra kérkimore -shkencore éshté njési bazé qé kryen veprimtari kérkimore-shkencore
dhe zhvillimi.

15.3.1. Ajo ka né pérbérje té saj té pakién shtaté anétaré, té punésuar me kohé té ploté, si personel
akademik, nga té cilét t& paktén tre me grada shkencore ose tituj akademiké.

15.3.2.Ményra e organizimit dhe funksionimit t& gendrave kérkimore - shkencore si dhe detyra té
tiera té tyre pércaktohen né rregulloren e UET.

15.3.3.Qendra mund té mbéshteté realizimin e programeve té studimeve “Master i shkencave” dhe
‘Doktoraté”, t& ofruara nga departamentet e fakultetit pérkatés ose depa ”/,nte €

fakulteteve té tjera. — "
15.3.4. Struktura e gendrés, pérbérja, funksionimi dhe drejtimi i saj percaktohen né statutln ghe né
aktet e tjera té institucionit té arsimit té larté. T i %
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Kur gendra nuk pérmbush standardet e njésisé bazé, ajo nuk llogaritet pér géllimin e
pérmbushjes sé standardeve institucionale, si njési bazé e njésisé kryesore.

Neni 16
Komisioni i Sigurimit té Brendshém té Cilésisé

16.1

16.2

16.3

Komisioni i Sigurimit t& Brendshém té Cilésisé, éshté njé strukturé autonome, e pérhershme
né strukturén organizative t& universitetit. Ai vleréson, periodikisht, rezultatet e veprimtarive
mésimore dhe kérkimore-shkencore, si dhe propozon ndryshime pér pérmirésime té
nevojshme, mbéshtetur né udhézimet e sigurimit t& cilésisé né hapésirén europiane €
arsimit t& larté dhe legjislacionit ne fugi.

Ai pérbéhet nga Kryetari i Komisionit, 1-2 pérfagésues nga ¢do fakultet, njé pérfagésues nga
personeli ndihmés—akademik ose ai administrativ, njé pérfagésues nga Késhilli i Studentéve
dhe 1 anétar né cilésiné e ekspertit té jashtém.

Komisioni ka autonomi operative dhe akses né té gjitha té dhénat e institucionit. Ai realizon
studime gjurmuese pér té vlerésuar ecuriné e punésimit té studentéve dhe efikasitetin e
programeve té ofruara nga institucioni i arsimit t& larté. Né fund té ¢do semestri apo para
sezonit t& provimeve, ai organizon pyetésorin studentor pér cilésiné e mésimdhénies pér
lendét e ¢do programi studimi.

16.4 Organizimi dhe funksionimi mé i detajuar i Komisionit té Sigurimit t& Brendshém té Cilésisé
dhe i Sistemit té Vlerésimit t& Brendshém t& UET pércaktohen né Rregulloren e UET.
Neni 17
17.1 Njésité ndihmése mésimore
Njési ndihmése konsiderohen laboratorét, njésité didaktike, bibliotekat dhe njési té tiera gé
shérbejné pér té realizuar studime dhe shérbime né kuadér té zhvillimit t& procesit akademik dhe té
kérkimit shkencor.
0
17.2  Njésité administrative
Njési administrative sipas Aneks 2 té Statutit.
Neni 18
Organe késhilluese
18.1  Organet késhilluese té UET jané:
a. Bordi i Besimit
b. Presidenti i Bordit t& Besimit
c. Bordete Tregut té Punés
18.2. Bordi i Besimit éshté njé organ konsultativ i pérbéré nga 5 deri né 9 personalitete t&
fushave & ndryshme.
18.2.1. Pérbérja dhe numri i anétaréve té Bordit pércaktohet me vendim té€ Asamblesé sé
Pérgjithshme té Ortakéve té “EEI" SH.P.K, né konsultim me Rektorin.
18.2.2. Funksionet kryesore té Bordit té Besimit jané:
a. eméron Presidentin, me propozim té Asamblesé sé Ortakéve;
b. konsulton mbi zgjedhjet dhe politikat e UET; . M«//
c. konsulton mbi projektet e zhvillimit; P N
Lot m M%%&ﬁ
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d. lobon périmazhin e UET dhe lidhjet e UET me tregun e punés;
e. lobon pér sa i pérket politikave té Arsimit té Larté né Shqipéri;

f.  propozon kandidaturat pér Rektor;

18.3. Presidenti

18.3.1. Bordi i Besimit propozon njé nga anétarét e tij pér kryetar bordi, i cili emérohet nga
Administratori. Kryetari i Bordit éshté njékohésisht edhe President i UET. Ai drejton Bordin
e Besimit t¢ UET dhe ndjek realizimin e detyrave t€ pércaktuara nga Bordi gjaté dy
mbledhjeve té tij. Presidenti ka mandat 5 vjegar, me té drejté rizgjedhijeje. Presidenti mban
titullin akademik “Profesor”.
18.3.2. Presidenti né emér té& Bordit t& Besimit, ushtron kéto kompetenca:

oo o]

koordinon aktivitetin e Bordit t€ Besimit;

ndjek zbatimin e vendimeve té Bordit dhe raporton para tij pér realizimin e tyre;

drejton lobimin né funksion t& pérmbushijes sé misionit t& UET;

drejton promocionin dhe marrédhéniet me publikun, pérfshiré marrédhéniet me median,
pushtetin gendror dhe até lokal;

me pérfagésité diplomatike si dhe organizatat

ndérkombétare qé operojné né Shqipéri ose jashté saj;
e. drejton dhe koordinon hartimin dhe zbatimin e planit strategjik t& zhvillimit t& UET;
f.  drejton dhe koordinon veprimtarité né kuadér t partneriteteve strategjike té UET;

18.4. Bordet e Tregut t&€ Punés ngrihen né nivel Departamenti dhe pérbéhen nga 5-7 anétaré, té
cilét jané drejtues, administratoré té sipérmarrjeve private ose institucioneve publike, ish-
studenté té UET.

18.4.1. Pérpara fillimit té ¢do viti akademik, Bordet konsultojné programet e studimit dhe planet
mésimore, pér t€ garantuar pérputhjen e tyre me kérkesat e tregut t& punés.

18.4.2. Né fund té c¢do viti akademik, Bordet angazhohen pér té garantuar mbarévajtien e
praktikave profesionale, stazheve dhe veprimtarive té tiera gé lidhen me daljen e
studentéve né tregun e punés.

KREU Il

ORGANIZIMI AKADEMIK

Neni 19

Organet drejtuese akademike
191 Organet drejtuese té UET jané:

Rektorati

Dekanati

@ oo o

Senati Akademik
Asambleja e Personelit Akademik
Késhilli i Etikés

Komisioni i Pérhershém pér Dhénien e Gradés Shkencore “Doktor’, né nivel fakulteti
Komisioni i Pérhershém pér Promovimin e Personelit Akademik né nivel universiteti

19.2  Senati Akademik

19.2.1 Senati Akademik éshté organi kolegjial mé i larté akademik i UET dhe k

thirret nga Rektori.

19.2.2 Senati Akademik mblidhet periodikisht, sé paku 4 heré r né Vit =
19.2.3 Senati Akademik pérbéhet nga jo mé pak se 21 anétare. ‘
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19.24

19.2.5

19.26

Senati akademik kryesohet nga Rektori. Anétarét e Senatit Akademik, zgjidhen nga
asambleté e personelit akademik té fakulteteve, pérmes njé votimi t€ pérgjithshém, pér njé
mandat 4 viecar, me té drejté rizgjedhjeje, midis anétaréve té personelit akademik mé
kohé té ploté, té vetékandiduar, gé plotésojné kriteret e ligjit. Anétaré té senatit akademik
jané edhe kryetari i Késhillit Studentor dhe dy studenté té tieré pérfagésues té tre cikleve
té studimit, qé zgjidhen nga késhilli studentor, mandati i té ciléve éshté 2- vjegar.

Senati i zhvillon mbledhjet e tij nése sigurohet kuorumi i nevojshém prej 2/3 té anétaréve
dhe merr vendim pér ¢éshtje brenda kompetencave té tij me shumicé té thjeshté (50%+1)
té votave té anétaréve pjesémarrés,.

Mandati i anétaréve té senatit mbaron:

me mbarimin e afatit 4 vjegar,

me kérkesén e tyre,

kur mungon né mé shumé se 2 (dy) mbledhje té Senatit,

pér shkelje té kodit etik té institucionit,

né rastet kur ndaj tyre ka filluar dhe mbetet né fuqi njé procedim penal,

né rastet e largimit nga UET,

kur humbet zotésiné juridike pér té vepruar,

né rast vendimmarrje t& Asamblesé sé Pérgjithshme té& Ortakéve pér riorganizim té
Senati.

S@ o0 T

19.2.7 Funksionet kryesore té Senatit Akademik né drejtimin akademik—shkencor jané:

a.

b.

c.

19.3

garanton autonominé e institucionit té arsimit té larté, liriné akademike, si dhe té drejtat e
studentéve;

miraton statutin e UET me dy té tretat e votave té anétaréve té tij, pasi t& jeté marré
miratimi paraprak i Bordit t& Administrimit;

miraton rregulloret dhe aktet e tjera, sipas propozimeve & Rektorit;

vieréson dhe miraton programet e studimit, programet e kérkimit dhe t& zhvillimit si dhe
ndryshimet né kéto programe, me propozim t& Rektorit dhe/ose njésive kryesore t& UET.
Senati Akademik e ushtron kété kompetencé né pérputhje me planin disavjecar té
zhvillimit t& UET dhe duke marré né konsideraté interesat financiaré té UET;

miraton planin vjetor t& veprimtarive akademike dhe kérkimore-shkencore;

miraton raportin e detajuar vjetor t& veprimtarisé sé institucionit, & hartuar nga rektorati,
dhe ia pércjell até ministrisé pérgjegjése pér arsimin;

jep mendimin e tij né lidhje me projekt-buxhetin e UET, té pérgatitur nga administrata e
UET, pérpara se té paragitet pér miratimin e tij nga Asambleja e Ortakéve

garanton sigurimin e brendshém té cilésisé né UET;

krijon mekanizmat pér vierésimin e veprimtarisé mésimore dhe kérkimore-shkencore té
personelit akademik dhe até ndihmés akademik t& institucionit, mbi pérgatitjen e tyre, si
dhe cilésiné akademike e profesionale;

organizon mbledhjen e pérbashkét, né bashképunim me Bordin e Administrimit, né fund té
¢do viti akademik, ku diskutohet pér veprimtariné e mésimdhénies, kérkimit shkencor dhe
até financiare; »
pérzgjedh anétarét e Késhillit té Etikés; e\
miraton kuotat dhe kriteret e pranimit mbéshtetur né propozimet e. -njésive dhe autontete\/e
pérbérése t& UET & cilat miratohen vetém me vendim 16 Bordit t& Administrimit; . 3
Rektorati éshté njé organ kolegjial gé drejtohet nga rektori dhe perbehet nga: --*

Rektori . ;4
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b.  Z&vendésrektorét

c.  Administratorii UET

d. Drejtuesit e njésive kryesore

e. Sekretari i Pérgjithshém

f.  Drejtuesii Zyrés sé Burimeve Njerézore

19.3.1 Rektorati, pérve¢ misionit, t& drejtave dhe detyrave té pércaktuara nga ligji, ka edhe kéto
kompetenca e funksione:

a. harton planin disavjegar té zhvillimit t& institucionit ;

b. harton programin vjetor té veprimtarive, si dhe ndjek zbatimin e tij pas miratimit né Senatin
Akademik;

c.  ushtron kontrolle tematike ose pér aspekte konkrete, t€ njoftuara paraprakisht ose jo, pér
pérmbushjen e detyrave dhe géllimeve té tyre, si dhe pér zbatimin e akteve ligjore e
nénligjore, té Statutit, Rregullores bazé dhe akteve té tjera té organeve dhe autoriteteve
drejtuese té Universitetit;

d. monitoron procesin e kualifikimit shkencor té personelit akademik dhe rekomandon masat
dhe krijon mundésité e nevojshme pér té nxitur e mbéshtetur kété proces né vijimési;

e. paraqget rekomandime pér projektet pér programet e studimeve, t& kérkimit shkencor dhe
ndryshimet e nevojshme strukturore pér realizimin e tyre; '

f.  zbaton té gjitha vendimet e miratuara nga Senati Akademik té cilat i drejtohen atij;

g. monitoron dhe publikon rezultatet e vierésimit té veprimtarive té institucionit;

h.  propozon strukturén e pérgjithshme institucionale si dhe kategorité e personelit akademik
qé nevojiten sipas niveleve té studimit;

i.  shqyrton trajtimin e rasteve pérjashtimore, bazuar né kérkesén me shkrim té njé organi
ose autoriteti drejtues t&€ UET, ose personi té interesuar. Né ¢do rast, vendimi nuk mund té
anashkalojé detyrimin pér shlyerjen e detyrimeve qé garantojné pérmbushjen e
standardeve akademike;

j. harton raportin vjetor t& veprimtarive mésimore e kurrikulare dhe e paraget até pér miratim
né Senat;

k. l&shon urdhra dhe udhézime pér té gjitha strukturat pérbérése té UET;

19.3.2 Rektorati si organ kolegjial funksionon me mbledhje. Vendimet merren né mbledhje té
organizuara rregullisht me tematiké t& pércaktuar e té njoftuar t€ paktén dy dité para
mbledhjes. Né raste urgjente, tematika komunikohet né fillim té€ mbledhjes.

19.3.3 Mbledhja e Rektoratit kryesohet dhe thirret nga Rektori dhe éshté e vlefshme kur marrin
pjesé mé shumé se gjysma e anétaréve té tij.

19.3.4 Sipas tematikés, né mbledhje mund t€ marrin pjesé edhe Pérgjegjésit e Departamenteve
dhe drejtues té njésive té tjera administrative té UET.

19.3.5 Organizimi dhe veprimtaria e Rektoratit pércaktohet me rregullore t& vecanté.

19.4  Asambleja e personelit akademik

19.4.1 Asambleja e personelit akademik pérbéhet nga personeli akademik me kohé té ploté i
njésive kryesore.

19.4.2 Asambleja e personelit akademik né UET kéto funksione:

a. zgjedh anétarét e Senatit Akademik;
b. krijon dhe zgjedh anétarét e komisionit t& pérhershém té njésisé krye

19.5  Dekanati éshté organ kolegjial vendimmarrés, gé drejtohet nga dekan
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Dekani

Zévéndésdekani

Administratori i Fakultetit

Pérgjegjésit e Departamenteve

Pérgjegjési i Qendrés sé Kérkimore - shkencore

Kryetarét e Komiteteve Shkencore té Programeve Master

Kryetari i Késhillit Studentor té Fakultetit si pérfagésues i studentéve. ‘

1951 Dekanati i zhvillon mbledhjet e tij nése sigurohet kuorumi i nevojshém prej 2/3 té
anétaréve. Ai merr vendim pér ¢éshtje brenda kompetencave té tij me shumicé té thjeshté
(50%+1) té votave té anétaréve pjesémarrés.

19.5.2 Dekanati kryen funksionet e méposhtme:

a. harton planin strategjik t& zhvillimit té Fakultetit, mbéshtetur né propozimet e njésive bazé
té tij, si dhe ato té administratorit t& njésisé kryesore;

b. koordinon veprimtariné e njésive bazé;

c. programon e pércakton, né bazé t& propozimeve té departamenteve, pérdorimin e
burimeve njerézore dhe materiale né dispozicion té fakultetit;

d. bén propozime né Senat pér programe té reja studimi ose té kérkimit shkencor, ose edhe
pér ndryshime né programet ekzistuese t€ studimit, mbéshtetur né propozimet e ardhura
nga departamentet ose edhe me iniciativén e tij;

e. i propozon Senatit pér dhénien e mendimit paraprak né lidhje me hapjen, ndryshimin ose
mbyllien e departamenteve ose njésive té tjera;

f.  pérgatit rregulloren mésimore pér ¢do program studimi té njésisé sé tij, dhe ia dérgon pér
miratim Senatit Akademik;

g. ipropozon Senatit kriteret e veganta pér pranimin e studentéve né programet e studimit;

h. jep mendim pér rregulloren e institucionit, pér c¢éshtie brenda fushave t& tij té
kompetencés;

i. jep mendim pér rregullore ose akte té tiera té institucionit, mbéshtetur né kérkesén e
Rektorit;

j. shayrton dhe miraton raportin vjetor t& Dekanit pér veprimtariné mésimore dhe kérkimin
shkencor;

k. i propozon Senatit Akademik planin strategjik t& zhvillimit t€ fakultetit dhe mbikéqyr
realizimin e tij;

. shqyrton dhe miraton temat e diplomave té studentéve gé ndjekin studimet né Programet e
Studimit t nivelit t& paré dhe té dyté;

19.6  Keéshilli i Etikés éshté organ kolegjial vendimmarrés, i cili ngrihet prané UET si njé
strukturé e pérhershme.

19.6.1 Ai promovon dhe shqyrton ¢éshtje gé lidhen me etikén né veprimtariné e procesit mésimor
dhe atij kérkimor, si dhe né veprimtarité e tjera institucionale. Késhilli i Etikés shqyrton
sjellie t& ndryshme té personelit akademik dhe atij ndihmés té institucionit nése pérbéjné
shkelie t& etikés ose jo. Késhilli shayrton gjithashtu edhe sjellie té€ studentéve gjate
veprimtarisé sé tyre mésimore e kérkuese né institucion, nése ato perbejne S
etikés sé& studentit. Késhilli i Etikés mblidhet sa heré ka géshtje pér te. uar‘br da
juridiksionit & tij. Ai merr vendim me shumicé té thjeshte ( O%+‘r);dhe' vbépugr% ozine
Rektont per keto geshtje o e

@~ooo0o
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ndérsa 4 anétarét e tjeré, njé ndér t& cilét i rekomandohet Rektorit nga Késhilli i
Studentéve, pérzgjidhen nga Senati Akademik me propozim té Rektorit.

19.6.3 Né lidhje mé ¢éshtjet e etikés dhe € integritetit akademik né UET, ¢faré nuk parashikohet
né kété Statut dhe né Rregulloren e UET, rregullohet nga Kodi i Etikés dhe Kodi i
Integritetit Akademik té UET, té cilat jané akte té veganta té cilat i bashkélidhen rregullores
sé institucionit dhe miratohen nga Senati Akademik.

19.7 Komisionet e pérhershme

19.7.1 Komisionet e pérhershme jané organe kolegjiale, qé kryejné funksione né fushat e
pércaktuara né statut, gé lidhen kryesisht me kualifikimin shkencor dhe promovimin
akademik, garantimin e standardeve t€ cilésisé té institucionit dhe programeve té studimit,
me mbarévajtien e veprimtarisé sé tij dhe marrédhéniet me studentét, né pérputhje me
misionin dhe politikat e institucionit.

19.7.2 Komisionet e pérhershme krijohen né nivel universiteti dhe fakulteti. Ato pérbéhen prej jo
mé pak se pesé anétarésh.

19.7.3 Ményra e zgjedhjes, procedura, funksionet dhe organizimi i kétyre komisioneve
pércaktohen né rreguiloren e UET né pérputhje me legjisiacion shqiptar pér arsimin e larté

né Shqipéri.
10.7.4 Komisionet e pérhershme né UET jané:
a. Komisioni i Pérhershém pér Promovimin e Personelit Akademik né nivel universiteti.

Anétarét e kétij komisioni vetékandidohen dhe zgjidhen nga Senati Akademik pér njé
mandat dyvjegar, me té drejté rizgjedhjeje. Ata mbajné fitullin “Profesor”.

b. Komisioni i Pérhershém pér Dhénien e Gradés Shkencore “Doktor”, né nivel fakulteti.
Anétarét e kétij komisioni vetékandidohen dhe zgjidhen nga asambleja e personelit
akademik té fakultetit midis anétaréve té saj, pér njé mandat dyvjecar, me t& drejté
rizgjedhjeje. Ata mbajné titullin “Profesor” ose “Profesor i asociuar”.

C. Komisioni i Sigurimit t¢ Brendshém té Cilésisé, éshté njé strukturé autonome, e
pérhershme né strukturén organizative té universitetit. Ai vieréson, periodikisht, rezultatet e
veprimtarive mésimore dhe kérkimore-shkencore, si dhe propozon ndryshime pér
pérmirésime t& nevojshme, mbéshtetur né udhézimet e sigurimit té cilésisé né hapésirén
europiane té arsimit t& larté dhe legjislacionit ne fuqi. Ai pérbéhet nga Kryetari i Komisionit,
1-2 pérfagésues nga ¢do fakultet, njé pérfagésues nga personeli ndihmés-akademik ose
ai administrativ, njé¢ pérfagésues nga Késhilli i Studentéve dhe 1 anétar né cilésiné e
ekspertit t& jashtém.

d. Komisioni pér Zhvillimin e Qéndrueshém té Institucionit. Ky komision krijohet né nivel
institucioni dhe kujdeset pér mbarévajtien e performancés akademike € tij népérmjet
shqyrtimit & literaturés akademike dhe shkencore gé rekomandohet né programet e
studimit dhe pasurimit t& vazhdueshém té Bibliotekés sé universitetit, pérmirésimit té
veprimtarisé kérkimore — shkencore né nivel institucioni, njésie kryesore dhe njésie bazé
dhe pér mbarévajtjen e partneritetit t& UET me té treté, brenda dhe jashté vendit.

e. Komisioni i Pérhershém i Dhénies sé Bursave né UET, krijohet né nivel universiteti dhe
kujdeset pér mbarévajtien e studentéve dhe dhénien e bursave. Funksioni i tij éshté té
shyrtojé dhe miratojé llojin e bursés dhe ndarjen e saj, té vendosé knteret dhe
dokumentacionin pér té aplikuar.

Neni 20
Autoritetet drejtuese akademike

Daté 03/11/2016.
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Pérgjegjési i Departamentit
Pérgjegjési i Qendrés Kérkimore shkencore
Autoritetet drejtuese t& UET jané personel akademik i punésuar me kohé té ploté. Té
drejtat, detyrat dhe pérgjegjésité e autoriteteve drejtuese rregullohen me kontraté dhe/ose
vendim t& veganté. Shkarkimi, lirimi nga detyra apo doréhegja e Autoritetit drejtues nuk
cenon kontratén bazé t& punés midis UET dhe individit, né cilésiné e tij si personel
akademik.

Rektori

Rektori éshté autoriteti mé i larté akademik i UET, si dhe pérfagésuesi ligjor i tij pér ¢éshtjet
akademike dhe protokollare.

Rektori mban titullin “Profesor”.

Rektori propozohet nga Bordi i Besimit dhe emérohet nga Administratori. Marrédhéniet e tij
me institucionin pércaktohen né kontratén e punés. Rektori ka mandat 4 viegar, me té
drejté rizgjedhjeje vetém njé heré.

Mandati i Rektorit mbaron kur ai largohet, pér ¢éshtje personale dhe/ose shéndetésore,
kur prishet kontrata e punés, kur i pérfundon kontrata e punés, dhe né rastet kur me
veprimet ose mosveprimet e tij démton integritetin e institucionit. Né rastet kur ndaj tij
hapet ndonjé géshtje penale, ai mund t& pezullohet nga detyra deri né marrjen e njé
vendimi te formés se preré nga organet pérkatése. Ministri pérgjegjés pér arsimin komandon
né detyré njé prej zévendésrektoréve pér njé afat deri né gjashté muaj, me géllim organizimin
e zgjedhjeve né institucion.

Rektori ka kéto kompetenca kryesore:

drejton Senatin Akademik dhe raporton para tij;

nénshkruan kontratat e punés té personelit akademik dhe ndihmés akademik né UET.

| paraget senatit planin strategjik té zhvillimit t& UET.

drejton téré procesin akademik dhe shkencor té UET;

ndjek dhe siguron zbatimin e vendimeve t& Senatit Akademik, t& vendimeve té Rektoratit
dhe vendimet qé burojné nga zbatimi i akteve ligjore € nénligjore qé kané té béjné me
disiplinimin e aktivitetit mésimor dhe shkencor té UET, si edhe nxjerr akte t& nevojshme né
zbatim té tyre;

miraton planet strategjike té zhvillimit té fakulteteve;

i paraget Senatit Akademik projektbuxhetin e institucionit pér t¢ dhéné mendim para
paraqitjes sé tij pér miratim nga Asambleja e Pérgjithshme e Ortakéve té “EEI" SHPK’, si
dhe planin disavjecar t& zhvillimit t& institucionit dhe programin vjetor té veprimtarive té tij;

i paraget Senatit Akademik statutin e institucionit si edhe ndryshimet gé mund t'i béhen atij
si dhe rregulloret e institucionit gé jané kompetencé e kétij té fundit;

monitoron dhe garanton liriné akademike e kérkimore té personelit akademik t& UET;
organizon ose ushtron kontrolle né fakultete e departamente pér cilésiné e mésimdhénies,
kérkimit shkencor dhe kualifikimit té personelit akademik;

administron kérkimin shkencor, pérfshiré grantet, donacionet dhe ¢do fo
mbéshtetje té ketij kerkimi; ekl
mbikéqyr ngritien e fondeve nga individé dhe fondg/;one»per zhvrlllm ""dhg %erklm
shkencor; , § 1
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ngre komisione e grupe pune pér ¢éshtje, studime dhe veprimtari t€ veganta;
drejton procesin e hartimit dhe miratimin e rregullores dhe té akteve rregullatoré t€ UET;

0. organizon procesin e pérzgjedhjes sé kandidaturave t& personelit akademik té UET, térheq
mendimin e dekanit t& fakultetit pérkatés dhe eméron personelin akademik dhe ndihmés
akademik té brendshém dhe té jashtém pér secilin nga fakultetet e UET;

p. eméron dhe shkarkon zévendésrektorét, dekanét e fakulteteve, zévéndésdekanét e
fakulteteve, pérgjegjésit e departamenteve, pérgjegjésit e Qendrave Kérkimore Shkencore;

g. zgjidh ¢éshtjet e kompetencés mes organeve dhe drejtuesve té njésive té UET;

r. eméron dhe shkarkon anétarét e Bordit pér Financimin e Veprimtarisé Kérkimore;

s. vendos pér rastet pérjashtimore;

t.  nénshkruan diplomat e ciklit t& paré, té dyté dhe té treté, pa té drejté pér ta deleguar
nénshkrimin; si dhe certifikata té tjera té UET;

u. mbikéqyr jetén dhe aktivitetet studentore si grupet kulturore, géndrat studentore si dhe
Zyrén e Pranimit dhe Kujdesit ndaj Studentit;

v. pércakton fushén e veprimit t& zévendésrektoréve, né pérputhje me kété statut dhe
rregulloren e UET;

w. né rast mungese delegon njé nga Zévendésrektorét pér ta pérfagésuar.

204  Dekani éshté autoriteti mé i larté akademik i njésisé kryesore dhe pérfagésuesi i saj. Ai
koordinon veprimtariné e njésive bazé dhe organeve kolegjiale t& njésisé kryesore dhe
zgjidh mosmarréveshjet ndérmjet tyre.

20.4.1 Dekani éshté personel akademik i kategorisé “Profesor”.

a. Dekani pérzgjidhet mbi bazén e njé procedure konkurrimi, pér kandidaté brenda dhe jashté
UET. Propozimi pér Dekan i pércillet pér miratim Rektorit, nga njé komision i posagém.
Procedura e aplikimit, konkurrimit dhe pérzgjedhjes pércaktohen mé specifikisht né
Rregulloren e UET.

b. Dekani emérohet nga Rektori. Marrédhéniet e tij me shogériné pércaktohen né kontratén e
punés

¢. Dekani emérohet me mandat 4 vjegar, me té drejté rizgjedhjeje vetém njé heré

d. Mandati i Dekanit mbaron kur ai largohet, pér ¢éshtje personale dhe/ose shéndetésore,
kur prishet kontrata e punés, kur i pérfundon kontrata e punés, dhe né rastet kur me
veprimet ose mosveprimet e tij démton integritetin e institucionit. Né rastet kur ndaj tij
hapet ndonjé ¢éshtje penale, ai mund té€ pezullohet nga detyra deri né marrjen e njé
vendimi te formés se preré nga organet pérkatése. Deri né zgjedhjen e autoritetit té ri,
Rektori vendos zévendésimin e tij nga Zévendésdekani ose njé person tjetér me
kualifikime t& ngjashme.

e. Dekanii Fakultetit éshté anétar i Rektoratit.

20.4.2 Dekanii Fakultetit, ka kéto kompetenca:

f.  organizon, koordinon dhe drejton aktivitetin mésimor dhe shkencor té Fakultetit;

g. pércdo vendimmarrje té Dekanatit pérgatit propozimin pérkatés;

h. ushtron kontrolle pér cilésiné e zhvillimit t& proceseve akademike me karakter mésimor e
té kérkimit shkencor, zbatimit t& kontratés sé punés dhe detyrimeve té tjera té marra nga
departamenti apo personeli akademik i fakultetit;

i.  paraget raportin vjetor ose raportimet me kérkesé té organeve té fakultetit"apo edhe me
iniciativé té tij pérpara Dekanatit pér mbarévajtien e W&ﬁé‘fmésimdhépiés d\-ne té
kérkimit shkencor né Fakultet; - RS T
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paraget né Dekanat me iniciativén e tij ose t& njésive bazé té fakultetit propozimet pér
hapjen, mbylijen, reformimin e kurrikulave t& departamenteve apo njésive té veganta té tij;
ngre dhe miraton komisionet pér pérzgjedhjen e studentéve té rinj gé& pranohen ¢do vit
akademik;

éshté pjesé e komisionit pér vierésimin e kandidaturave té stafit akademik t& UET pér
Fakultetin gé drejton;

bén propozimin pér punésimin si pjesé e stafit akademik té kandidaturés sé pérzgjedhur, e
cila éshté kusht pér lidhjen e Kontratés sé Punés mes personelit akademik dhe UET;

bén vlerésimin e performancés akademike té pedagogéve gjaté vitit akademik;

kur e sheh té arsyeshme, bén vlerésimin e personelit akademik gjaté vitit akademik;

ngre komisionet ad-hoc sipas parashikimeve té pércaktuara né rregulloret e UET;

" trajton rastet e shkeljeve té disiplinés, duke iu propozuar organeve kompetente masat

pérkatése, sipas pércaktimeve né Statut, Kodin e Etikés dhe Rregulloren e UET ;

sé bashku me Rektorin nénshkruan diplomat e studentéve té UET;

propozon masa disiplinore né Késhillin e Etikés pér studentét, anétarét e personelit
akademik dhe atij ndihmés qé kané kryer veprime né kundérshtim me statutin dhe
Rregulloren e UET, kané thyer Kodin e Etikés, Rregullave té Etikés apo nuk kané
respektuar detyrimet e pércaktuara né Kontratén e studentit, Kodin e Punés ose né
kontratén e punés;

Nénshkruan diplomat e studentéve;

i propozon administratorit t& institucionit shkarkimin e administratorit té njésisé kryesore;
Pérgjegjési i Departamentit éshté autoriteti drejtues akademik i Departamentit dhe e
pérfagéson até.

Pérgjegjési i Departamentit &shté person akademik i kategorisé “Profesor” ose ka gradén
shkencore “Doktor” (PhD).

Pérgjegjési i Departamentit né UET pérzgjidhet mbi bazén e njé procedure konkurrimi, pér
kandidaté brenda dhe jashté UET. Propozimi pér Pérgjegjés Departamenti i pércillet pér
miratim Rektorit, nga komision i posagém, i cili kryesohet nga Dekani i fakultetit pérkatés.
Procedura e aplikimit, konkurrimit dhe pérzgjedhjes pércaktohen mé specifikisht né
Rregulloren e UET.

20.5.2 Pérgjegjési i Departamentit emérohet nga Rektori. Marrédhéniet e tj me shogériné

pércaktohen né kontratén e punés.

20.5.3 Pérgjegjési i Departamentit emérohet me mandat 4 viecar, me té drejté rizgjedhjeje vetém

njé heré.

20.5.4 Mandati i Pérgjegjésit & Departamentit mbaron kur ai largohet, pér ¢éshtje personale

20.5.5

dhelose shéndetésore, kur prishet kontrata e punés, kur i pérfundon kontrata e punés, dhe
né rastet kur me veprimet ose mosveprimet e tij démton integritetin e institucionit. Né
rastet kur ndaj tij hapet ndonjé ¢éshtje penale, ai mund té pezullohet nga detyra deri né
marrjen e njé vendimi te formés se preré nga organet pérkatése. Deri né zgjedhjen e
autoritetit t& ri, Rektori vendos zévendésimin e tij nga Zévendésdekani ose njé person
tietér me kualifikime té ngjashme.

Pérgjegjési i Departamentit ka kéto kompetenca:

organizon, koordinon dhe drejton aktivitetin mésimor dhe kérkimor shkencor té
Departamentit;

shqyrton planet mésimore dhe programet mésimore dh
nevojshme; =

4
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shqyrton dhe miraton propozimet e pérgjegjésit té grup-léndéve pér tekstet mésimore qé
do té pérdoren;

ndjek realizimin e programit mésimor sipas planit t¢ miratuar dhe mbikéqyr cilésiné e
mésimdhénies;

merr pjesé né komisionet e pérzgjedhjes sé pedagogéve té rinj pér departamentin qé
drejton;

bén vlerésimin e pedagogéve & departamentit gjaté vitit akademik dhe pér kété géllim
ndjek zhvillimin e njé oré leksioni/seminari né auditor, me njoftim paraprak sé paku 2 (dy)
javé pérpara;

eméron dhe shkarkon pérgjegjésin e grup Iéndéve;

Pérgjegjési i grup-léndéve éshté pérgjegjés pér konsultimin e léndéve té pérbashkéta
brenda njé departamenti, pér t& garantuar cilésiné e programeve té Iéndéve, brenda
ekspertizés sé tij, né pérputhje me kriteret, standardet dhe procedurat ¢ UET, si né
aspektin pérmbajtésor ashtu edhe né até metodologjik. Shqyrton dhe miraton programet e
grup léndéve pérkatése, detyrat e kursit dhe tezat e provimeve té tyre.

Pérgjegjési i grup—léndéve propozohet nga Pérgjegjési i Departamentit dhe emérohet nga
Rektori pér njé mandat maksimalisht 4 vjegar.

Pérgjegjési i Qendrés Kérkimore Shkencore éshté autoriteti drejtues akademik i
Qendrés Kérkimore Shkencore dhe e pérfagéson até. Pérgjegjési i Qendrés Kérkimore
Shkencore éshté person akademik i kategorisé “Profesor” ose “Doktor i Shkencave” (PhD).
Pérgjegjési i Qendrés Kérkimore Shkencore né UET pérzgjidhet mbi bazén e njé
procedure konkurrimi, pér kandidaté brenda dhe jashté UET. Propozimi pér Pérgjegjési i
Qendrés Kérkimore Shkencore i pércillet pér miratim Rektorit, nga komision i posagém.
Procedura e aplikimit, konkurrimit dhe pérzgjedhjes pércaktohen mé specifikisht né
Rregulloren e UET.

Pérgjegjési i Qendrés Kérkimore Shkencore emérohet nga Rektori. Marrédhéniet e tij me
shoqériné pércaktohen né kontratén e punés.

Pérgjegjési i Qendrés Kérkimore Shkencore emérohet me mandat 4 vjegar, me té drejté
rizgjedhjeje vetém njé heré.

Mandati i Pérgjegjési i Qendrés Kérkimore Shkencore mbaron kur ai largohet, pér ¢éshtje
personale dhe/ose shéndetésore, kur prishet kontrata e punés, kur i pérfundon kontrata e
punés, dhe né rastet kur me veprimet ose mosveprimet e tij démton integritetin e
institucionit. Né rastet kur ndaj tij hapet ndonjé ¢éshtje penale, ai mund & pezullohet nga
detyra deri né marrjen e njé vendimi te formés se preré nga organet pérkatése. Deri né
zgjedhjen e autoritetit t& ri, Rektori vendos zévendésimin e tij nga Zévendésdekani ose njé
person tjetér me kualifikime t& ngjashme.

Pérgjegjési i Qendrés Kérkimore Shkencore ka kéto kompetenca:

pércakton programin dhe tematikén e punés shkencore né Qendér;

udhéheq dhe kontrollon realizimin e programit né lidhje me studimet dhe trajnimet sipas
tematikés pérkatése;

bén vlerésimin e punés shkencore té anétaréve té Qendrés gjaté vitit akademik;
bashképunon ngushté me departamentet e tjera t& Fakultetit pérkatés dhe strukturat e

tiera té UET.

Daté 03/11/2016.
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Sekretari i Pérgjithshém

Zévendésrektori

Zévendésdekani

Sekretari i Pérgjithshém

Sekretari i Pérgjithshém emérohet nga Rektori.

Sekretari i Pérgjithshém ka kéto kompetenca:

drejton dhe koordinon punén e Sekretarisé Mésimore dhe té koordinatoreve té fakulteteve
pér zhvillimin e veprimtarive mésimore;

né koordinim me dekanatin pérgatit kalendarin akademik t¢ mésimdhénies né UET dhe
garanton zbatimin e tij né bashképunim me fakultetet pérkatése;

pérgjigjet pér cilésiné dhe saktésiné e dokumentacionit pér t&¢ dhénat nga zhvillimi i
procesit mésimor, studentét, t& dhénat statistikore gé mblidhen, pérpunohen, raportohen
prané MAS-it ose pérdoren pér léshimin e diplomave, certifikatave dhe dokumenteve té
tieré té lidhur me mésimdhénien né UET;

ndjek pérmbushjen e detyrimeve kontraktuale té personelit akademik t& UET pér sa i
pérket ngarkesés sé tyre mésimore dhe informon Zyrén e Burimeve Njerézore;

koordinon procesin e transferimit, t& mobilitetit, t& ndérprerjes dhe té rifillimit t& studimeve
né UET sipas parashikimeve té Rregullores sé UET;

pérgatit paraprakisht listén emérore té studentéve qé fitojné té drejtén e hyrjes né provim
dhe pas miratimit nga Dekani, i vihet né dispozicion pedagogut para hyrjes né provim;
zbaton ¢do detyré tietér gé mund t'i ngarkohet nga Rektori dhe raporton tek ai pér
realizimin e saj;

Zévendésrektori

Zévendésrektori emérohet dhe shkarkohet nga Rektori. Ai ka mandat 4 vjegar, me té drejté
riemérimi.

Zévendésrektori éshté person akademik i kategorisé “Profesor”.

Zévendésrektori pérfagéson Rektorin né fushén e veprimtarisé akademike gé mbulon dhe
kryen té gjitha detyrat e tjera qé i delegohen/ngarkohen nga Rektori, pér té cilat raporton
para tij.

Numri | zévendésrektoréve dhe fusha e veprimtarive gé¢ mbulojné pércaktohen mevendim
t& Rektorit.

Zévendésdekani

Emérohet dhe shkarkohet nga Rektori me propozim t& Dekanit t€ Fakultetit pérkatés.
Ndihmon Dekanin né drejtimin e fakultetit dhe pérgjigjet pérpara tij dhe Rektoratit pér
detyrat e ngarkuara.

Zévendésdekani duhet té jeté i kategorisé profesor.

ORGANIZIMI ADMINISTRATIV

Bordi i Admmlstrlmlt

22.1.
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nga 3 anétaré, zgjedhja dhe mbarimi i mandatit € t& ciléve pércaktohet me rregullore t&

veganté.

Anétarét e Bordit t& Administrimit emérohen dhe shkarkohen nga Asambleja e Pérgjithshme e

UET sh.p.k.

Funksionimi i Bordit Administrativ

231

232
233
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Neni 24

Bordi i Administrimit mblidhet t& paktén njé heré né vit, si dhe sa heré qé do té jeté e
nevojshme pér t& ushtruar kompetencat e veta ligjore dhe statusore. Bordi i Administrimit
mblidhet me kérkesé té secilit nga anétarét e vet si dhe me kérkesé té Administratorit t&
Institucionit.

Mbledhja e Bordit Administrativ konsiderohet e vlefshme nése né t€ marrin pjesé € paktén
dy té tretat e anétaréve.

Vendimet e Bordit Administrativ miratohen me dy t€ tretat e votave t€ ¥ gjithé anétaréve té
Bordit t& Administrimit.

Procedurat € posagme pér organizimin dhe funksionimin e bordit pércaktohen né akte
rregullatoré t& UET.

Funksionet e Bordit t& Administrimit

24.1
a.

b.
C.

T @

— e

Bordi i Administrimit ka kéto funksione kryesore:
garanton géndrueshmériné financiare t& UET dhe pémnbushjen e misionit t€ tij, duke
monitoruar zbatimin e planit financiar;

jep mendim pér projekt rregulloren e institucionit dhe miraton rregulloren financiare té tij;
pércakton rregullat dhe destinacionin pér shpémdarjen e & ardhurave gé siguron
institucioni nga ushtrimi i veprimtarive té tij, si dhe mbikéqyr pérdorimin e burimeve &
financimit;

éshté pérgjegjés pér caktimin e krtereve e t& procedurave pér punésimin e
administratoréve dhe personelit administrativ, mbéshtetur né aktet rregullatoré t& UET;
éshté pérgjegjés pér pérzgjedhjen dhe financimin e projekteve kérkimore-shkencore.
Kriteret dhe ményra e financimit pércaktohet me rregullore té veganté.

Bordi i Administrimit eméron dhe shkarkon Administratorin e Institucionit me propozim té
Asamblesé sé Pérgjithshme té EEI SH.P.K.

miraton paraprakisht statutin e UET, para se t'i pércillet Senatit Akademik;

miraton raportin e detajuar vietor té veprimtarisé sé UET, té hartuar nga rektorati.

miraton planin strategjik t& zhvillimit t& UET, pasi ka marré mendimin e Senatit Akademik;
harton strukturén e pérgjithshme t& UET dhe pércakton numrin e personelit akademik dhe
ndihmés akademik;

propozon mbyllien dhe riorganizimin e institucionit t€ arsimit t€ larté, si dhe ndarjen ose
bashkimin e institucionit t& arsimit t& larté me njé institucion tjetér t€ arsimit té larté;

vendos mbi hapjen, ndryshimin ose mbyllien e njésive pérbérése t& UET, mbi bazén e
propozimeve té njésive kryesore dhe té njésive bazé. Né kéto raste merr mendimin e Senatit
Akademik;

Statuti i Universitetit jo publik Universiteti Europian i Tiranés, miratuar nga Sbnatl Akadeﬁuk?n , T

Daté 03/11/2016. Voo




N Universiteti
bulevardi: Sjerg] Fni‘tamu;:g');ﬁnoi C'. E_ufﬂp__lan ’
ot o, Tiranés

Neni 25

Administratori i UET

25.1  Administratori éshté autoriteti mé i larté administrativ dhe pérgjegjés pér miréfunksionimin
financiar t& UET. Administratori duhet t€ keté arsim t€ larté, sé paku né nivelin “Master i
shkencave” dhe pérvojé pune sé paku shtaté viet né kéto fusha. Ai emérohet dhe
shkarkohet nga Bordi i Administrimit me propozim t& Asamblesé sé Pérgjithshme té EEI
SH.PK.

25.2  Administratori nuk mund t€ ushtrojé asnjé funksion tietér, akademik apo administrativ.

25.3  Ai éshté pérfagésues ligjor i UET pér ¢éshtjet financiare dhe administrative, sipas
pércaktimeve té legjislacionit né fugi dhe akteve rregullatoré t& UET.

Neni 26

Funksionet e Administratorit té Institucionit

26.1  Administratori kryen kéto funksione:

a. harton projektbuxhetin vietor, mbi bazén e propozimeve t& njésive kryesore dhe té
njésive bazé, mbéshtetur né planin strategjik t& zhvillimit t& institucionit dhe né planin
buxhetor afatmesém té tij;

b. propozon kriteret pér administrimin e burimeve financiare dhe materiale, té cilat ia
paraget pér miratim Bordit t& Administrimit dhe mbikéqyr shpérndarjen e zbatimin e tyre;

C. ndjek dhe kontrollon zbatimin e buxhetit vietor & UET né strukturat e varésisé sé ti;

d. zbaton té gjitha vendimet e Bordit t& Administrimit dhe té& Senatit Akademik me karakter
financiar dhe administrativ;

e. i paraget Bordit t& Administrimit dhe Senatit Akademik raportin mbi veprimtariné
financiare t& UET, né pérfundim té vitit akademik;

f. bashképunon me strukturat dhe autoritetet e tjera t& UET pér ¢éshtje t& administrimit t&
pérditshém;

g. eméron dhe shkarkon administratorét e njésive kryesore pas miratimit & Bordit t&
Administrimit;

h. plotéson kérkesat e Rektorit, me qélim pérmbushjen e nevojave akademike,

administrative dhe financiare.

Neni 27

Administratori i njésisé kryesore

271 Administratori i njésisé kryesore éshté pérgjegjés pér miréfunksionimin financiar dhe
administrativ t& saj. Ai emérohet dhe shkarkohet nga Administratori i Institucionit pas miratimit
nga Bordi i Administrimit. Kriteret dhe procedura e pérzgjedhjes pércaktohen me vendim té
veganté t& Administratorit, né pérputhje me ligjin.

27.2  Administratori i njésisé kryesore duhet té keté formim universitar, sé paku né nivelin “Master i
shkencave” dhe pérvojé pune, sé paku pesé vjet né kéto fusha.

27.3  Administratori i njésisé kryesore nuk mund t& ushtrojé asnjé funksion tjetér, akademik apo
administrativ.

Neni 28
Funksionet e administratorit té njésisé kryesore

28.1.  Funksionet e administratorit t€ njésisé kryesore jané:
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a. realizon administrimin e pérditshém financiar té njésisé kryesore;
: mbikéqyr dhe kontrollon veprimtariné financiare té njésisé kryesore;

c. plotéson kérkesat e drejtuesit € njésisé kryesore, me @élim pérmbushjen e nevojave
akademike, administrative dhe financiare;

d. bashképunon me autoritetet dhe organet drejtuese té njésisé kryesore pér ¢éshtjet themelore
t& administrimit t€ saj.

291 Administratori i njésisé kryesore éshté pérgjegiés edhe pér ushtrimin e funksioneve pér
njésiné bazeé.

KREU IV
STUDIMET UNIVERSITARE

Neni 29

Format e studimit

29.1 Forma e studimeve né UET éshté si rregull me kohé té ploté, t& shprehura né kredite,
sipas Sistemit Europian té Transferimit dhe t& Grumbullimit t& Krediteve (ECTS) dhe sipas
standardeve té zonés europiane té studimeve.

29.2  Programet e studimit né& UET normalisht ofrohen né gjuhén shqipe. Programet e studimit
mund té ofrohen dhe né njé nga gjuhét zyrtare t€ Bashkimit Europian, né programe té
studimit, t& miratuar né aktin pérkatés té hapjes.

29.3  UET mund té ofrojé edhe programe studimi me kohé té zgjatur, konform legjislacionit né
fugi.

Neni 30

Programet e studimit

30.1  UET, mbi bazén e licencimit dhe akreditimit té akorduar, ofron programe té ciklit té paré, té
dyté dhe té treté té studimeve universitare.

30.2  Programi i studimit mund té propozohet, hartohet dhe rishikohet me kérkesé té, anétaréve
té Departamenteve ose t& Zyrés sé Zhvillimit té Kurrikulave.

30.3  Propozimi pér hapjen, rishikimin apo mbyllien e njé programi studimi shqgyrtohet né
Departament dhe nga Zyra e Zhvillimit t& Kurrikulave dhe pastaj dérgohet pér miratim né
mbledhjen e Dekanatit e mé pas né Senat, vetém pasi té keté marré paraprakisht pélgimin
e Rektorit.

304  Plani mésimor pér ¢do program studimi, konsultohet né ményré té herépashershme me
Bordet e Tregut té Punés, pérfagésues té bizneseve, té shérbimeve ose € profesioneve
respektive, dhe ai mund t& ndryshojé pér t'iu pérgjigjur sa mé miré dhe né kohé kérkesave
té tregut t& punés.

30.5  Cdo program studimi rregullohet me rregullore mésimore té veganté.

30.6  UET shpall publikisht, kuotat dhe kriteret e pranimit, programet e hapura dhe ato té
akredituara té studimeve, para fillimit t& aplikimeve pér pranimin e studentéve.

Neni 31 —
Programet e ciklit té paré té studimeve T e i)
311 Programet e cikit t& paré té studimit organizohen me-je-m& paksse-180. ksgdrteméuropl
(ECTS) dhe kohézgjatja normale e tyre éshté tri vite' akadem|ke ‘ 20 !
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31.2  Studentét né programet e cikiit t& paré t& studimeve diplomohen me provim té
pérgjithshém pérfundimtar ose punim diplome. Pragu i notés mesatare, qé i jep té drejté
studentit té ciklit t& paré té diplomohet, duke pérgatitur dhe mbrojtur njé punim diplome,
pércaktohet né rregulloren e UET.

31.3  Né pérfundim té programeve té ciklit t& paré léshohet diploma “Bachelor” né fushén e
arsimimit té kryer.

314  Pranimi né programet e studimit t& ciklit t& paré éshté i mundur pér ¢do kandidat gé ka
pérfunduar me sukses ciklin e arsimit t& mesém dhe gé plotéson kriterin e notés mesatare
té pércaktuar ¢do vit me vendim té Késhillit t& Ministrave dhe kritere shtesé té vendosura
nga UET.

31.5  Pranimi né programet e integruara t& studimeve éshté i mundur pér ¢do kandidat gé ka
pérfunduar me sukses ciklin e arsimit t¢ mesém dhe qé plotéson kriterin e notés mesatare
té pércaktuar ¢do vit me vendim té Késhillit t€ Ministrave dhe kritere shtesé t& vendosura

nga UET.

Neni 32

Programet e ciklit té dyté té studimeve

32.1 Cikli i dyté i studimeve pérfshin programet e studimit “Master i shkencave” dhe “Master
profesional”.

32.2  Programet e studimit “Master i shkencave” pajisin té diplomuarit me njohuri t& thelluara
teorike, si edhe me aftésim pér kérkim shkencor né njé fushé té caktuar. Ato realizohen né:

a. programe me jo mé pak se 120 kredite formimi né vijim té ciklit t& paré dhe me kohézgjatje
normale dy vite akademike;

b. programe té integruara té studimeve té ciklit té dyté, qé realizohen me 300 dhe 360 kredite
dhe me kohézgjatje normale respektivisht pesé dhe gjashté vite akademike.

32.3 Studimet e ciklit t& dyté “Master i shkencave" pérmbyllen me punim diplome dhe né
pérfundim té tyre léshohet diplomé “Master i shkencave” né fushén e arsimimit té kryer.

32.4 Programet e studimeve “Master profesional’ pajisin t€ diplomuarit me njohuri té thelluara,
profesionale né njé fushé té caktuar. Kéto programe organizohen me 60 ose 120 kredite
dhe kohézgjatja normale e tyre éshté njé vit ose dy vite akademike. Studimet e ciklit t& dyté
“Master profesional” pérmbyllen me provim pérfundimtar formimi ose punim diplome dhe né
pérfundim té tyre léshohet diplomé “Master profesional” né fushén e arsimimit té kryer.

32.5 Pranimi né programet e ciklit té dyté té studimeve éshté i mundur pér kandidatét gé kané
pérfunduar njé program studimi té ciklit t& paré dhe plotésojné kriteret e pranimit t& UET.

32.6 Kriteret e pranimit té kandidatéve né programet e ciklit té dyté té studimeve pércaktohen né
Rregulloren e UET. Kriteret miratohen né pérputhje me pércaktimet e kétij Statuti. Ato
béhen publike.

Neni 33
Programet e ciklit té treté té studimeve

33.1  Cikli i treté i studimeve pérfshin programet e studimeve “Master ekzekutiv’, si dhe studimft/«\
e doktoratés. ==\
33.2 Programet e studimeve “Master ekzekutiv’ ofrojné arsimim t€ njé niveli té laﬁéfsﬂehgdét‘?-*”
dhe profesional. Ato kané kohézgjatje normale njé ose dy vite akademi organtz .

Statuti i Universitetit jo publik Universiteti Europian i Tiranés, miratuar nga Senati Ak
Daté 03/11/2016.



Universiteti
Europian i
Tiranés

hulevardi: Gjerg) rnalta us npv nr.2j

pérkatésisht me 60 ose 120 kredite. Ato pérmbyllen me punim diplome dhe né pérfundim té
tyre léshohet diploma “Master ekzekutiv’ né fushén e arsimimit t& kryer.

33.3 Studimet e doktoratés ndértohen mbi programe individuale pér aftésim té pavarur t&
kandidatéve né kérkimin shkencor né fushat e pércaktuara nga njésia bazé ose njésia
kryesore. Ato kané né themel kérkimin shkencor dhe veprimtarité krijuese. Studimet e
doktoratés zgjasin jo mé pak se tri vite akademike dhe jo mé shumé se pesé vite
akademike. Né pérfundim té studimeve & doktoratés léshohet diploma e gradés shkencore
“‘Doktor”. Kriteret pér vlerésimin vjetor té ecurisé sé kandidatéve dhe vazhdimin e punés pér
zhvillimin e projektit kérkimor pércaktohen me rregullore té veganté.

33.4  Pranimi né programet e ciklit té treté t& studimeve éshté i mundur pér kandidatét gé kané
fituar diplomén “Masteri shkencave” ose “Master i arteve” dhe plotésojné kriteret e pranimit,
té pércaktuara né UET né Rregullore t& veganté. Kéto kritere béhen publike nga UET dhe i
pércillen QSHA-s&, si dhe ministrisé pérgjegjése pér arsimin.

Neni 34

Studimet e doktoratés

341  UET ofron studime té doktoratés me kohé té ploté prané njésisé bazé, ose me kohé té
zgjatur né ato raste kur doktoranti éshté i punésuar si personel akademik né njé institucion
tietér t& arsimit té larté apo si personel kérkimor né njé institucion t& kérkimit bazé ose té
zbatuar.

34.2  Drejtuesit shkencoré té doktorantéve duhet t& kené titullin “Profesor” ose “Profesor i
asociuar’ dhe mund t€ udhéheqin, respektivisht, nj¢ numér té caktuar doktorantésh né té
njéjtén kohé sipas akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi.

Neni 35

Programet e pérbashkéta té studimit

351 UET éshté i hapur pér té realizuar programe té pérbashkéta studimi né bashképunim me
njé ose disa institucione té tiera té arsimit té larté, publike ose jopublike, brenda ose jashté
vendit.

35.2  Procesi i realizimit t€ programeve té pérbashkéta realizohet né pérputhje me legjislacionin
né fugi dhe me marréveshjen pérkatése té bashképunimit.

35.3  Né pérfundim té studimeve léshohet diplomé e pérbashkét ose diplomé e dyfishté ose e
shuméfishté nga institucionet pjesémarrése.

Neni 36

Kérkimi Shkencor

36.1  UET kryen veprimtari kérkimore shkencore bazé ose té zbatuara, studime, projekte pér
zhvillim dhe veprimtari té tiera krijuese té cilat realizohen mbi bazén e programeve dhe
projekteve t& miratuara nga organet kompetente. Fushat, drejtimet, véllimi i punés dhe
afatet e veprimtarisé kérkimore-shkencore pércaktohen bazuar né fushat prioritare té
zhvillimit kombétar, né programet e ofruara si dhe né dokumentet strategjlke té kerklmlt
shkencor né UET. B X

36.2 UET garanton integrimin e veprimtarisé kérkimore né até té mesmd_hemes Ve pn taua
kérkimore-shkencore, gé kryhet né UET, synon té€ mbéshteté ZthHImIn e dhe:
e cilésisé sé arsimit.
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36.3  Veprimtaria kérkimore shkencore né UET si dhe vlerésimi saj rregullohet né pérputhje me
aktet rregullatoré té UET.

Neni 37

Transferimet dhe Njohja e periudhave té studimit

371 UET ofron mundési pér njohjen e krediteve dhe transferimin e studimeve, midis
programeve té té njéjtit cikél studimi, brenda tij apo nga dhe né institucione té ndryshme té
arsimit té larté.

372 Periudhat e studimit dhe detyrimet e programeve té studimit, té shlyera né institucione té
tiera t& vendit ose t& huaja, njihen dhe njésohen, nga piképamja e sé drejtés pér té
vazhduar arsimimin, né njé program studimi té njéjté ose té ngjashém.

37.3  Transferimet né UET lejohen brenda té njéjtit cikél studimi e né fusha studimi té njéjta ose
té péraférta dhe vetém né fillim té vitit akademik.

374  Kriteret e procedurat e njohjes sé krediteve dhe transferimi i studimeve pércaktohen né
Rregulioren e UET dhe Broshurén e Dokumenteve t& UET, né pérputhje me legjislacionin
né fugi.

37.5  Vendimi pér njohjen e krediteve té fituara nga njé student qé transferohet, mé qéllim
vazhdimin e studimeve né UET, i takon komisionit pérkatés, té ngritur nga departamenti,
sipas akteve ligjore dhe nénligjore né fugi.

Neni 38

Viti akademik dhe frekuentimi i procesit mésimor

38.1  Studimet né UET zhvillohen né vite akademike. Viti akademik organizohet né semestra.

38.2  Frekuentimi i procesit mésimor né UET pércaktohet né rregulloren e institucionit, bazuar
né llojin e veprimtarive mésimdhénése né auditor, cikiit t€¢ studimeve dhe akteve nén
ligjore pérkatése.

Neni 39

Programet e pérbashkéta té studimit

391  UET ose njésité kryesore té tij, realizojné programe té pérbashkéta studimi né
bashképunim me njé ose disa institucione té tjera t& arsimit té larté, publike ose jopublike,
brenda ose jashté vendit.

39.2  Procesi i realizimit té programeve té pérbashkéta kryhet né pérputhje me marréveshjet e
bashképunimit.

39.3  Né pérfundim té studimeve Iéshohet diplomé e pérbashkét, e dyfishté ose e shuméfishté
né varési t& marréveshjeve té bashképunimit.

39.4  Né kushtet e realizimit té programeve té pérbashkéta té studimit me institucione té huaja té
arsimit té larté, UET mund té zbatojé standarde t& ndryshme nga ato shtetérore.

39.5  Hapja e programeve té pérbashkéta té studimit béhet né pérputhje me aktet rregullatoré té y

UET dhe me miratimin e ministrisé pérgjegjése pér arsimin.

Neni 40

Diplomimi I
Studenti gé ka shlyer té gjitha detyrimet e programit té studimit si dhe detyrlmet flna
fiton té drejtén e marrjes sé diplomés. )
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Elementet pérbérése, forma e diplomés dhe procedurat pér regjistrimin hartohen né
pérputhie me Udhézimin e Ministrisé Pérgjegjése pér Arsimit. Forma e diplomés,
elementet e sigurisé, si dhe elemente té tjera té saj pércaktohen me dokument té veganté.

Diplomat gé 1éshohen né pérfundim té programeve té studimit té ciklit t& paré, té ciklit t&
dyté, si edhe ato “Master ekzekutiv’ té& ciklit t& treté shogérohen me suplementin e
diplomés.

Pérmbajtja dhe forma e suplementit t& diplomés pércaktohen né aktet rregullatoré té UET,
né pérputhje me udhézimet e Ministrisé Arsimit dhe Sporteve .

Diploma nuk mund t€ léshohet dublikaté. Ajo jepet vetém njé heré. Suplementi i diplomés
me kérkesé té personit t& interesuar mund té léshohet dublikaté nga sekretaria mésimore,
me shénimin kopje e origjinalit. UET, me kérkesé té personit té interesuar, mund té
Iéshojné dokument té barasvlershém me diplomén né formén e vértetimit né pérputhje me
legjislacionin ne fuqi.

Diploma plotésohet me shkrim t€ qarté e me bojé teknike: nénshkruhet nga kryetari i
komisionit t& mbrojtjes sé diplomave, Dekani i Fakultetit dhe Rektori dhe vuloset me vulén
e UET.

Diploma konsiderohet e viefshme vetém pas akreditimit t& programit pérkatés té studimit
dhe akreditimit institucional dhe pasi ajo regjistrohet né regjistrin shtetéror té& diplomave
dhe certifikatave pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor gé mbahet né Qendrén e
Shérbimeve té Arsimit.

KREUV
PERSONEL! AKADEMIK DHE ADMINISTRATIV

Neni 41

Personeli i UET

411

41.2

41.3

Neni 42

Personeli akademik dhe statusi i tij

42.1

Personeli i UET pérbéhet nga personeli akademik, personeli ndihmés akademik dhe
personeli administrativ.

Personeli i UET mund t& jeté i punésuar me kontraté, me kohézgjatje té pacaktuar ose té
caktuar, si edhe me angazhim me kohé té ploté ose me kohé té pjesshme. Personeli
akademik i punésuar me kohé té ploté éshté me kontraté me kohézgjatje té& pacaktuar ose
té caktuar dhe pérbéhet nga drejtuesit, personeli akademik i brendshém dhe pedagogét
“senior”. Personeli akademik i punésuar me kohé t& pjesshme pérbéhet nga personeli
akademik i jashtém, profesoré “Emeritus"dhe personel akademik i ftuar.

Personeli punésohet sipas formave té parashikuara né kété statut dhe né akte té tjera
ligiore e nénligjore té aplikueshme. Kontrata e punés lidhet mbéshtetur né Ligjin Nr. 8015,
daté 22.07.2015, “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té
larté né Republikén e Shqipérisé”, dhe né Kodin e Punés, i ndryshuar. Té drejtat dhe
detyrimet e personelit, pércaktohen né kontratén e lidhur mes tij dhe UET.

Personeli akademik gézon status té veganté né perputhje m
né fuqi si edhe né aktet rrequllatoré t& UET.

<
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Neni 43

Personeli akademik né UET kryen veprimtari t& mésimdhénies, t& kérkimit shkencor,
shérbime pér mbéshtetie dhe zhvillim t& UET, késhillim pér studentét, tutoriat si dhe
veprimtari té tjera.

Personeli akademik, gé angazhohet né mésimdhénie, duhet té keté sé paku kualifikim té
ciklit pasardhés.

Ngarkesa e ploté mésimore pér personelin akademik né UET pércakiohet nga aktet
rregullatoré té UET.

Raportet ndérmjet veprimtarive t& ndryshme pér personelin akademik, té pércaktuara né
pikén 2 , té kétij neni, pércaktohen né aktet rregullatoré té UET.

Té drejtat dhe detyrimet e personelit akademik, ngarkesa dhe format e saj, pércaktohen né
kontratén e lidhur mes tij dhe UET.

Personeli akademik i punésuar né UET, duhet t€ zbatojé Kodin e Etikés, Kodin e
Integritetit Akademik, kété statut si dhe aktet e tjera rregullatoré té UET.

Personeli akademik i kategorisé “Lektor” dhe “Profesor”, me miratim té njésisé bazé ku
zhvillon veprimtariné akademike ka té drejté qé ¢do 7 vjet, pér periudha kohe si rregull deri
né njé vit, t& punojé pér pérparimin e tij akademik. Kjo e drejté fitohet pérmes njé projekti
konkret kérkimi ose botimi, t& miratuar nga Bordi pér Financimin e Veprimtarisé Kérkimore.
Kjo periudhé kohe njihet si vit sabatik, ajo éshté e paguar dhe anétari i personelit
akademik éshté i ¢liruar nga detyra e mésimdhénies.

Personeli akademik i punésuar me kohé té ploté, nuk mund t& punésohet si personel
akademik me kohé té ploté né njé institucion tjetér té arsimit t& larté, brenda dhe jashté
vendit. Ai mund té angazhohet me kohé té pjesshme vetém né njé institucion tjetér té
arsimit té larté, me miratimin e drejtuesit té njésisé bazé dhe té rektorit, si dhe né
marréveshje mes institucioneve.

Personeli akademik dhe kategorité

43.1

43.2

43.3

Personeli akademik mund té jeté me orientim mésimor dhe/ose kérkimor-shkencor.
Personeli akademik né UET, sipas rolit dhe veprimtarisé gé kryen, kategorizohet né:

a) profesoré;

b) lektoré;

c) asistent-lektoré.

Nénkategorizime té tjera brenda kategorive té sipércituara, rregullohen né aktet
rregullatoré té UET.

Né kategoriné “Profesoré” pérfshihen anétarét e personelit akademik, titullaré t& 1éndéve
ose moduleve dhe udhéheqés té veprimtarisé kérkimore-shkencore. Anétarét e personelit
akademik té késaj kategorie mbajné titujt akademiké “Profesor” ose “Profesor i asociuar”.
Kjo kategori, né rastet e angazhimit me kohé té ploté, punésohet me kontraté me
kohézgjatje té pacaktuar. Personelit akademik, gé mban titullin “Profesor”, pas dalies né
pension, né vlerésim t& veprimtarisé sé spikatur akademike, me propozim té njésisé baze
pérkatése dhe me vendim té Senatit Akademik, i akordohet titulli “Profesor Emeritus”. = AN
Né kategoriné “Lektoré” pérfshihen anétarét e personelit akademik, gé zhvillojné- veprlmtan B
mésimore dhe kérkimore-shkencore. Né kété kategori pérfshihen anétarét € personellt
akademik gé mbajné gradén shkencore “Doktor”, kané sé paku tre vite ekspenence hé
mésimdhénie para ose pas fitimit t& késaj grade dhe permbushln kriteret e percaktuga né

e
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statutin e institucionit té& arsimit té larté. Kjo kategori, né rastet e angazhimit me kohé té
plot&, punésohet me kontraté me kohézgjatie té pacaktuar.

434 Né kategoriné “Asistent-lektoré” pérfshihen anétarét e personelit akademik qé zhvillojné
veprimtari mésimore-kérkimore. Asistent-lektorét duhet té kené sé paku diplomén “Master i
shkencave” dhe té pérmbushin kriteret e pércaktuara né statutin e institucionit t& arsimit t&
larté. Asistent-lektori punésohet me kontraté me kohézgjatje té caktuar.

Neni 44

Personeli akademik, punésimi dhe vierésimi

44.1  Kriteret e punésimit té personelit akademik me kohé té ploté pércaktohen nga njésia bazé,
bazuar né nevojat e saj dhe miratohen nga Rektori. Personeli akademik pérzgjidhet me
konkurrim pas shqyrtimit nga njé Komision Rekrutimi, i cili ngrihet me urdhér té Rektorit, né
nivel Universiteti, ose Fakulteti. Pérbérja e komisionit pércaktohet me urdhér té Rektorit.

442  Kriteret rregullat dhe procedurat pér punésimin e personelit akademik pércaktohen né
aktet nénligjore né fugi dhe aktet rregullatoré t&€ UET. Mosha maksimale e personelit
akademik té brendshém éshté 65 dhe 68 vje¢ ose mosha mé e madhe apo mé e vogél né
varési té legjislacionit pérkatés né fuqi.

44,3  Personeli akademik i nénshtrohet né ményré periodike, trajnimeve, testimeve dhe
vierésimeve, t& pércaktuara specifikisht né aktet rregullatoré t& UET. Pér kété qéllim,
Rektori ngre njé komision ad-hoc, pér vierésimin e performancés.

Neni 45

Personeli ndihmés akademik

45.1  Personeli ndihmés akademik ndahet né personel ndihmés akademik me karakter mésimor
dhe ndihmés akademik me karakter administrativ.

45.2  Personeli ndihmés akademik me karakter mésimor ndihmon né realizimin dhe mbéshtetjen
e veprimtarive t& mésimdhénies dhe/ose té kérkimit shkencor, késhillim pér studentét dhe
detyra administrative. Ai éshté pjesé e njésisé bazé dhe shérben pér mbéshtetien e
veprimtarive té késaj té fundit dhe ndahet né personel t€ punésuar me kohé té ploté dhe
me kohé té pjesshme

453 Personeli ndihmés akademik me karakter administrativ ndihmon né realizimin dhe
mbéshtetjen e veprimtarive &€ mésimdhénies dhe /ose té kérkimit shkencor dhelose &
zhvillimit t& UET né nivel njésie bazé, njésie kryesore ose né nivel institucional. N& kété
kategori béjné pjesé personeli i pércaktuar né aktet e brendshme té UET.

454  Personeli ndihmés akademik pérzgjidhet me konkurrim né pérputhje me aktet rregullatoré
té UET.

455 Personeli ndihmés akademik i nénshtrohet vierésimit periodik t& kryer né fund té vitit
akademik. Pér kété qéllim, Rektori ngre njé komision ad-hoc, pér vlerésimin e
performanceés.

Neni 46

Personeli administrativ /

46.1 Personeh admm:stratlv kryen veprimtari admlmstratlve né ndlhme te progesit-
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46.2  Kategorité e personelit administrativ dhe nivelet e pagave miratohen nga Bordi i
Administrimit té UET.

46.3 UET pércakion né aktet e veta rregulloratore, procedurat e vierésimit t& punés sé
personelit administrativ, politikat e motivimit, shpérblimit, zhvillimit e trajnimit té tij, si edhe
procedurat pér masat disiplinore.

46.4  Personeli administrativ ndahet né personel té punésuar me kohé té ploté dhe me kohé t&
pjesshme.

46.5  Personeli administrativ pérzgjidhet me konkurrim pas shqyrtimit nga njé komision rekrutimi
dhe miratohet nga Administratori, i cili nénshkruan kontratat individuale té punés.

46.6  Personeli administrativ i nénshtrohet vierésimit periodik, té kryer né fund té vitit kalendarik
nga komisioni pérkatés i vierésimit té performancés, i ngritur me urdhér t& Administratorit.

KREU VI
SHPERBLIMET DHE MASAT DISIPLINORE

Neni 47

Shpérblimet

47.1  Shpérblimet jepen pér kontribut t& dallueshém né procesin e punés, me propozim té
Rektorit dhe miratim t& Administratorit t& UET.

47.2  Parimet e motivimit dhe promovimit t& personelit pércaktohen me dokument té veganté.

Neni 48
Ekselenca
48.1  UET pérmes akordimit t& ¢mimeve té& ekselencés synon té evidentojé, promovojé dhe
shpérblejé performancén e shkélqyer.
48.2  Cmimet gé ofrohen jané:
a) Pedagogu mé i miré i vitit né mésimdhénie, qé jepet nga Rektori
b) Eseja mé e miré e vitit, gé jepet nga Rektori;
c) Punonjési mé i miré i vitit, gé jepet nga Administratori i UET.

Neni 49

Masat disiplinore

491 Masat disiplinore merren anétaréve té personelit akademik, autoriteteve drejtuese,
personelit ndihmés akademik dhe personelit administrativ né rastet e thyerjes sé Kodit té
Etikés dhe parashikimeve té Kontratés sé Punés.

49.2  Masa disiplinore u jepen edhe studentéve té regjistruar né UET, té cilét nuk respektojné
detyrimet e pércaktuara né kété statut, thyejné Kodin e Etikés dhe parashikimeve té
Kontratés sé Studentit. Kéto masa jepen me vendim & Késhillit t& Etikés.

49.3 Llojet e masave disiplinore, procedurat pér dnénien e tyre, procedurat e ankimimit, si dhe
shlyerja e tyre, pércaktohen né rregulloren e brendshme, né pérputhje me dispozita/t e.

et

Kodit t& Punés. e

KREU VII
STUDENTET
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Neni 50

Fitimi, pezullimi dhe humbja e statusit té studentit

50.1  Statusi i studentit fitohet me regjistrimin e tij né UET, dhe éshté pajisjen me numér t&
veganté t& matrikullimit. Ky status humbet me marrjen e diplomés pérkatése, si dhe né
rastin e gregjistrimit té studentit nga UET.

50.2  Studenti mund ti pezullojé studimet dhe ti rifillojé ato, né pérputhje me rregullat e
pércaktuara né aktet rregullatoré t€ UET dhe kuadrit ligjor né fugi.

50.3  Student ka té drejté:

a) té ndjeké té gjitha veprimtarité mésimore qé zhvillohen né kuadrin e programit té studimit
ku ata jané regjistruar;

b) té pérdoré infrastrukturén, g€ UET vé né dispozicion té procesit mésimor, si dhe té
pérfitojé nga shérbimet mbéshtetése gé ofrohen nga ai;

c) té marré pjesé né proceset e vendimmarrjes sé& UET, né pérputhje me legjislacionin dhe
statutin e UET;

d) t& shprehé vlerésimin e vet pér cilésiné e mésimdhénies dhe punén e personelit né UET;

e) té nénshkruajé kontraté shérbimi, né momentin e regjistrimit né UET.

f) té sigurohen nga UET, né njé ndér shoqérité e sigurimit, pér té gjithé kohézgjatien e

parashikuar té studimeve, pér riskun e ndérprerjes sé veprimtarisé apo risqe t€ fjera, sipas
pércaktimeve né udhézimin e ministrit pérgjegjés pér arsimin dhe Ministrit & Financave.

a) té zgjedhé dhe té zgjidhen né Késhillin e Studentéve dhe organet e institucionit, né
pérputhje me legjislacionin dhe statutin e UET;

h) té transferojé kreditet/studimet nga universitete té tjeré né UET dhe anasjelltas;

i) té jeté té barabarté, por té ndryshém;

) té organizohet né formén e Klubeve studentore, me géllim lehtésimin e pjesémarrjes sé

tyre né procesin akademik dhe té kérkimit shkencor;

k) té organizohet lirisht né grupime me karakter social, ekonomik, kulturor, sportiv dhe
akademik;
1) té pajiset me Kartén e Studentit;

50.4  Studenti ka pér detyré:

d) té zbatojé rregullat e pércaktuara nga UET;

e) té respektojé té drejtat e personelit dhe té studentéve té tjeré;

f) té paguajé tarifén e shkollimit dhe tarifa pér shérbime t€ tjera té aplikueshme né UET;

a) té respektojé Kodin e Etikés, Statutin, rregulloret dhe aktet e tjera t& UET,

h) té ndjeké rregullisht seminaret dhe orét e tjera qé jané té detyrueshme sipas programit té
studimit;

i) té marré pjesé né veprimtarité akademike;

Neni 51

Késhilli i Studentéve dhe pjesémarrja né geverisjen e UET

51.1  Studentét kané té drejté t€ organizohen né késhilla studentoré né nivel njésie kryesore/_te‘-»“r*»
UET, si edhe né nivel kombétar. ==

51.2  Késhillat e studentéve jané organizime té pavarura & studentéve né WET, té. C|Tat nuk
zhvillojné veprimtari poliike dhe ekonomike. Kéto késhilla_premoNoj ?pJesemarrJen e
studentéve dhe koordinojné pérfagésimin e tyre né organet {eittr‘és 18 UE

\ G
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51.3  Késhillat e studentéve zgjidhen ¢do dy vijet nga votat e studentéve dhe mbéshteten né

legjislacionin né fuqi. Me njé rregullore té veganté pércaktohen procedurat pér organizimin
dhe mbarévajtjen e zgjedhjeve.

514  Késhillat e studentéve nuk mund té organizohen me struktura té tjera politike e jopolitike,
jashté institucioneve pérkatése té arsimit té larté.

51.5 Késhillat e studentéve shprehin mendime dhe propozime pér té gjitha problemet me
interes pér UET, si pér planet dhe programet e studimeve, rregulloret pér veprimtarité
mésimore, & drejtén pér € studiuar, cilésiné e shérbimeve dhe zhvillimin e veprimtarive té
ndryshme kulturore, artistike, sportive efj.

51.6  UET mbéshtet késhillat e studentéve nga ana logjistike dhe mund té financojé projekte té
tyre.

Neni 52

Bursat pér studime

52.1  UET ofron disa lloje bursash studimi, té plota ose té pjesshme, si:
a) Bursa Sociale
b) Bursa e Lidershipit

c) Bursa e Ekselencés

d) Bursa Talenti

e) Bursa “Pashko”

52.2  Kriteret, procedura e aplikimit dhe e akordimit t& bursave dhe kushtet e zbatimit t& tyre
pércaktohen me rregullore t& veganté.

52.3  Bursat akordohen, nga njé komision i pérhershém ad-hoc, Komisioni pér Akordimin e
Bursave, i cili ngrihet nga Administratori/Presidenti i UET.

Neni 53

Dokumentacioni i procesit mésimor dhe i té dhénave té studentéve

53.1

53.3

53.4

UET mban né formé té shkruar né pérputhje me kérkesat e legjislacionit:

regjistrin themeltar té studentéve, qé éshté dokumenti qé vérteton regjistrimin e studentéve
né UET;

regjistrin e arritieve akademike, qé éshté dokumenti qé vérteton rezultatet e arritura nga
¢do student i regjistruar né UET;

regjistrin e Iéshimit t& diplomave dhe certifikatave, qé é&shté dokumenti qé vérteton
emetimin e tyre nga UET.

Regjistrat shpérndahen nga ministria pérgjegjése pér arsimin dhe depozitohen né arkivat e
shtetit, sipas kuadrit ligjor né fugi pér arkivat, ndérsa kopja e njésuar me origjinalin ruhet
pér gjithé periudhén kohore té ekzistencés sé UET. Regjistrat plotésohen edhe né formé
elektronike.

UET ruan t& dhénat personale té studentéve bazuar né parimin e konfidencialitetit dhe né
pérputhje me Ligjin nr. 9887, daté 10.03.2008, “Pér mbrojtien e té dhénave personale”. Kjo
nénkupton gé pérpunimi i t& dhénave personale béhet né ményré t& ndershme, tigre Y
dhe té ligishme.

Parimet bazé ku bazohet pérpunimi i t& dhénave personale nga UET i jang ato te SIgunse
sé informacionit: konfidencialiteti, integriteti, dlsponueshmena e-pérditésimi i té dhé
personale.

Statufi i

Daté 03/11/2016.

Universitetit jo publik Universiteti Europian i Tiranés, miratuar nga Senati




bulevardi: Gierg] Fishta, lish npy nr.2) 3 1

68 2016616 | Europian i
infoust.ede.al a
wewuel.edy.al ; Tl ra nes

Universiteti

53.5 Té dhénave personale té studentéve regjistrohen dhe ruhen né regjistrat pérkatés dhe né
sistemin elektronik t& menaxhimit t€ universitetit (UMIS).

KREU VIl
FINANCIMI

Neni 54

Burimet e financimit

54.1  UET éshté institucion jo publik i arsimit t& larté me vetéfinancim. Ai pércakton pér ¢do fillim
viti akademik projektbuxhetin pérkatés t& institucionit t& ndaré né fakultete té cilin e
miraton sipas pércaktimeve té béra né kété statut. Burimet financiare t&¢ UET ndahen né
parésore dhe dytésore.

54.2  Burimet parésore t¢ UET jané Financimet nga Shogéria tregtare “EEI" SHPK, ku
pérfshihen edhe té ardhurat nga tarifat e studimit dhe shérbime té tjera.

543  Burimet dytésore té UET jané:

a. té ardhura nga shérbime qé UET ofron pér té tretét;

b. donacione nga sektori publik;

c. donacione nga sektori privat;

d. donacione nga shoqéria civile;

e. donacione nga subjekte ndérkombétare;

f. projekte té aplikuara dhe té fituara nga UET;

g. ¢do burim tjetér i ligjshém;

54.4  Té gjitha té ardhurat nga burimet dytésore pérdoren vetém né shérbim t& institucionit.

54.5  Kontrol dhe auditimi i brendshém realizohet nga njésité e auditimit t& brendshém té
institucionit.

54.6  Kontrolli dhe auditimi i jashtém kryhen nga auditues t& brendshém ose té jashtém, té
pérzgjedhur nga ministria pérgjegjése pér arsimin nga lista e pérditésuar ¢do vit nga Ministria
e Financave, né rastet ku UET akseson fonde publike.

KREU IX

DISPOZITA TE FUNDIT

Neni 55

Té ndryshme

55.1  Statuti i UET miratohet dhe ndryshohet me vendim té Senatit Akademik me dy té tretat e
votave té anétaréve té tij, pasi té jeté marré miratimi paraprak i Bordit t& Administrimit dhe i
dérgohet pér miratim Ministrit t& Arsimit dhe Sporteve.

55.2  Kur Ministri i Arsimit dhe Sporteve nuk shprehet brenda afatit té percaktuar,,statutl
konsiderohet i miratuar. -

Neni 56

Vula zyrtare dhe stema
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56.1 UET ka vulén zyrtare, t¢ njomé dhe té thaté, né formé drejtkéndore ku shkruhet
UNIVERSITETI EUROPIAN | TIRANES, me logon e UET qé paraget njé version té
stilizuar té Kullés sé Sahatit né ngjyré blu t& miratuar me Nr. 659/4 Prot. Daté 21.10.2014
té Drejtorisé sé Pérgjithshme té Patentave dhe té Markave.

Neni 57

57.1  Né zbatim té kétij Statuti, UET harton rregulloren e institucionit, rregulloret e programeve té
studimit, akte té tjera té cituara né kété statut, ose né zbatim té legjislacionit pér arsimin e
larté né Republikén e Shqipérisé.

57.2  Cdo akt rregullator i UET duhet té jeté né pérputhje me kété Statut dhe Legjislacionin
Shqiptar né Fuqi dhe depozitohet né Ministri.

Neni 58

Anekset

Anekset jané pjesé pérbérése e kétij Statuti. UET rezervon té drejtén t& ndryshojé anekset, duke
kérkuar miratimin e ministrisé pérgjegjése pér arsimin.

Neni 59
Dispozita kalimtare

59.1 Ky statut hyn ne fugi menjéheré pas miratimit nga Ministri pérgjegjés pér arsimin e larté né
Shqipéri.

59.2  Me hyrjen né fuqi té kétij statuti, shfugizohet statuti ekzistues.

59.3  Aktet e tjera rregullatoré t& UET, mbeten né fuqgi deri né shfugizimin e tyre nga senati
akademik dhe miratimin e akteve té tjeré rregullatoré, por jo pértej afateve té pércaktuara
né ligjin pér arsimin e larté.

59.4  UET, bazuar né Nenin 129, Pika 1, té Ligjit pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor dhe
né kété statut, riorganizon strukturén e brendshme akademike dhe administrative, brenda
vitit akademik 2016 - 2017. Deri né konstituimin e strukturave té reja akademike dhe
administrative, strukturat ekzistuese né UET kryejné normalisht funksionet e tyre.

59.5  Procesi i riorganizimit fillon menjéheré pas miratimit té kétij statuti nga Ministri pérgjegjés
pér arsimin e larté.

59.6  Procesi i riorganizimit kryhet né ményré t& pérshkallézuar, duke zbatuar procedurat e

krijimit dhe konstituimit té organeve drejtuese dhe autoriteteve té tjera té UET.

Cdo gjé gé nuk gjen rregullim né kété statut, do té rregullohet me rregullore té posagme.
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ANEKS 1
STRUKTURA AKADEMIKE

UET pérbéhet nga 3 fakultete:

1. Fakulteti Juridik.
2. Fakulteti Ekonomik dhe i Teknologjisé sé Informacionit.
3. Fakultetin e Shkencave Sociale dhe Edukimit.

Fakulteti Juridik pérbéhet nga:
a) Departamentii té Drejtés Private
b) Departamentii té Drejtés Publike
c¢) Qendra 'Ligji, Norma, Tradita’

Fakulteti Ekonomik dhe i Teknologijisé sé Informacionit pérbéhet nga:
a) Departamenti i Financés dhe Ekonomiksit
b) Departamenti i Menaxhimit dhe Marketingut
c) Departamenti i Informatikés, Matematikés dhe Statistikés.

Fakulteti i Shkencave Sociale dhe té Edukimit pérbéhet nga:
a) Departamenti i Komunikimit dhe Marrédhénieve me Publikun
b) Departamenti i Shkencave Sociale t& Aplikuara
¢) Departamenti i Edukimit
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ANEKS 2
STRUKTURA ADMINISTRATIVE

Struktura kryesore administrative e UET pérbéhet nga:

1. Bordi i Administrimit
2. Administratori i UET
3. Administratorét e Njésive Kryesore

Né ushtrimin e detyrave dhe kompetencave té tyre, Administratori i UET dhe Administratorét e
Njésive Kryesore asistohen nga Administrata e UET.

Organizimi, pérbérja dhe funksionimi i administratés sé UET pércaktohet né Rregulloren bazé t&
institucionit.

Statuti i Universitetit jo publik Universiteti Europian i Tiranés, miratuar nga Senati Akadteik. me Vend\ner.OB
Daté 03/11/2016.



